
22 unge fra LM’s kredse og frimenigheder var på konfi rmandweekend 
som et supplement til den lokale undervisning

LM-identitet til konfi rmander

AF KAJA LAUTERBACH

”Vi vil gerne give de unge en ”Vi vil gerne give de unge en 
sund LM-identitet.”sund LM-identitet.”

Derfor fyldte undervisning Derfor fyldte undervisning 
i LM’s fi re kerneværdier me-i LM’s fi re kerneværdier me-
get på konfi rmandweeken-get på konfi rmandweeken-
den den 2.-4. december, der den den 2.-4. december, der 
fandt sted i LM’s missions-fandt sted i LM’s missions-
hus i Herning. Det forklarer hus i Herning. Det forklarer 
frimenighedspræst Peter frimenighedspræst Peter 
Leif Mostrup Hansen fra Leif Mostrup Hansen fra 
RandersKirken, der var en af RandersKirken, der var en af 
de fem ledere på lejren.de fem ledere på lejren.

”Det er ret vigtigt, at de ”Det er ret vigtigt, at de 
unge tidligt får øje for, at LM unge tidligt får øje for, at LM 
er der for at drive mission,” er der for at drive mission,” 
siger han.siger han.

”I løbet af weekenden ”I løbet af weekenden 
havde vi besøg af en mus-havde vi besøg af en mus-
lim, der er blevet kristen. De lim, der er blevet kristen. De 
unge syntes, det var spæn-unge syntes, det var spæn-
dende at møde en, der har dende at møde en, der har 
været forfulgt for sin tro, været forfulgt for sin tro, 
og som havde oplevet, at og som havde oplevet, at 
det var ulovligt at have en det var ulovligt at have en 

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

En ny undersøgelse, der En ny undersøgelse, der 
kortlægger, hvor meget folk kortlægger, hvor meget folk 
på folkekirkens højrefl øj på folkekirkens højrefl øj 
bruger Bibelen, viser, at to bruger Bibelen, viser, at to 
tredjedele læser Bibelen tredjedele læser Bibelen 
nogle gange om ugen og nogle gange om ugen og 
bruger mellem ét og 15 mi-bruger mellem ét og 15 mi-
nutter på det.nutter på det.

Samtidig viser undersø-Samtidig viser undersø-
gelsen, at jo længere tid folk gelsen, at jo længere tid folk 
bruger på Bibelen i deres bruger på Bibelen i deres 
personlige andagt, jo større personlige andagt, jo større 
udbytte oplever de, at de får.udbytte oplever de, at de får.

Undersøgelsen er den før-Undersøgelsen er den før-
ste af sin art i Danmark og ste af sin art i Danmark og 
er sat i søen af Bibellæser-er sat i søen af Bibellæser-
Ringen i samarbejde med Ringen i samarbejde med 

Vi skal være bedre til at tage Bibelen frem i fællesskab, så bibellæsning ikke bliver en solokamp

Ny rapport afslører LM’ernes bibelvaner

LM, LMBU og en række an-LM, LMBU og en række an-
dre lignende bevægelser.dre lignende bevægelser.

Rapporten kan læses i Rapporten kan læses i 
sin helhed og i en kort ver-sin helhed og i en kort ver-
sion på Bibellæser-Ringens sion på Bibellæser-Ringens 
hjemmeside, www.blr.dk. hjemmeside, www.blr.dk. 

Flere gange om ugen
Daglig bibellæsning er ikke Daglig bibellæsning er ikke 
normalen i hverken LM eller normalen i hverken LM eller 
de øvrige bevægelser i det de øvrige bevægelser i det 
missionske miljø i Danmark. missionske miljø i Danmark. 
Det viser den nye rapport Det viser den nye rapport 
om bibelbrug, som blev of-om bibelbrug, som blev of-
fentliggjort 6. december. fentliggjort 6. december. 
Kun 41 procent svarer, at de Kun 41 procent svarer, at de 
bruger Bibelen dagligt. Yder-bruger Bibelen dagligt. Yder-
ligere 26 procent svarer dog, ligere 26 procent svarer dog, 
at de bruger Bibelen – altså at de bruger Bibelen – altså 
læser eller lytter til den – tre læser eller lytter til den – tre 

til fi re gange om ugen.til fi re gange om ugen.
”Der er behov for, at vi ta-”Der er behov for, at vi ta-

ler mere om vores brug af ler mere om vores brug af 
Bibelen – både når det går Bibelen – både når det går 
godt, og når støvet samler godt, og når støvet samler 
sig på læderomslaget,” me-sig på læderomslaget,” me-
ner landsleder i Bibellæser-ner landsleder i Bibellæser-
Ringen Lasse Holmgaard Ringen Lasse Holmgaard 
Iversen på baggrund af un-Iversen på baggrund af un-
dersøgelsen.dersøgelsen.

Svært at gøre til god vane
Rapporten viser også, at Rapporten viser også, at 
langt de fl este ønsker at bru-langt de fl este ønsker at bru-
ge Bibelen mere. De fl este ge Bibelen mere. De fl este 
af de 1.002 voksne personer, af de 1.002 voksne personer, 
der har besvaret spørgeske-der har besvaret spørgeske-
maet mener dog, at det er maet mener dog, at det er 
en stor udfordring at gøre en stor udfordring at gøre 
bibellæsning til en god vane. bibellæsning til en god vane. F
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Med advent starter vi forfra i kirkeåret med Med advent starter vi forfra i kirkeåret med 
en ny tekstrække. Det gør vi med tekster, der en ny tekstrække. Det gør vi med tekster, der 
minder os om, at Gud holdt sit løfte om Mes-minder os om, at Gud holdt sit løfte om Mes-
sias’ første komme, og samtidig tekster, hvor sias’ første komme, og samtidig tekster, hvor 
Jesus taler om sit andet komme. Jesus taler om sit andet komme. 

Når man sidder til gudstjenesten, er der Når man sidder til gudstjenesten, er der 
for mig både en glæde over, at Guds løfter for mig både en glæde over, at Guds løfter 
gik i opfyldelse igennem Jesus, et håb om en gik i opfyldelse igennem Jesus, et håb om en 
ny jord uden synd, og en alvor omkring min ny jord uden synd, og en alvor omkring min 
position over for Gud. position over for Gud. 

Adventstiden er både en glædens tid og en Adventstiden er både en glædens tid og en 
tid til eftertanke. Men mest af alt er det en tid til eftertanke. Men mest af alt er det en 
tid, hvor håbet fylder meget. Håbet om livet tid, hvor håbet fylder meget. Håbet om livet 
der, hvor Gud er til stede. Den hellige, evige, der, hvor Gud er til stede. Den hellige, evige, 

retfærdige, kærlige Gud. retfærdige, kærlige Gud. 
Teksterne fra profeterne, og især Esajas Teksterne fra profeterne, og især Esajas 

bog, danner så nemt og fi nt bagtæppe for bog, danner så nemt og fi nt bagtæppe for 
evangelieteksterne, og det kommer til at stå evangelieteksterne, og det kommer til at stå 
klart, at Jesus er den, som skaberværket al-klart, at Jesus er den, som skaberværket al-
tid har ventet på, og som vi nu venter på skal tid har ventet på, og som vi nu venter på skal 
komme igen og fuldføre hvad han startede.komme igen og fuldføre hvad han startede.

”Alt, hvad der tidligere er skrevet, er jo ”Alt, hvad der tidligere er skrevet, er jo 
skrevet, for at vi skal lære af det, så vi med skrevet, for at vi skal lære af det, så vi med 
udholdenhed og med den trøst, som Skrif-udholdenhed og med den trøst, som Skrif-
terne giver os, kan fastholde håbet” (Rom terne giver os, kan fastholde håbet” (Rom 
15,4).15,4).

Ruben LoretsenRuben Loretsen
inspiration      nærvær      holdning

Profetierne er julens bagtæppe
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bibel.”bibel.”
Ud over undervisningen Ud over undervisningen 

var der også god plads til leg var der også god plads til leg 
og hygge.og hygge.

LM-identitet og -netværk
LM-frimenighederne i Jyl-LM-frimenighederne i Jyl-
land har i nogle år holdt land har i nogle år holdt 
konfi rmandweekender med konfi rmandweekender med 
fem til ti deltagere. Men i år fem til ti deltagere. Men i år 
var der også unge med fra var der også unge med fra 
nogle kredse i området. I alt nogle kredse i området. I alt 
deltog 22 unge fra ni kredse deltog 22 unge fra ni kredse 
og frimenigheder i Jylland.og frimenigheder i Jylland.

”Weekenden er et sup-”Weekenden er et sup-
plement til den lokale plement til den lokale 
konfi rmationsundervis-konfi rmationsundervis-
ning i frimenigheden eller ning i frimenigheden eller 
folkekirken,” forklarer Peter folkekirken,” forklarer Peter 
Leif Mostrup Hansen. Han Leif Mostrup Hansen. Han 
vurderer, at deltagerantal-vurderer, at deltagerantal-
let er steget så meget, fordi let er steget så meget, fordi 
mange har set konfi rmand-mange har set konfi rmand-
wekenden som noget, der wekenden som noget, der 
er med til at give de unge er med til at give de unge 
en LM-identitet og et LM-en LM-identitet og et LM-
netværk.netværk.

Næsten to tredjedele læser Næsten to tredjedele læser 
i Bibelen som det første om i Bibelen som det første om 
morgenen eller som det sid-morgenen eller som det sid-
ste om aftenen, hvilket tyder ste om aftenen, hvilket tyder 
på, at en stor gruppe har en på, at en stor gruppe har en 
nogenlunde fast vane.nogenlunde fast vane.

En tredjedel svarer også, En tredjedel svarer også, 
at de mener bibellæsningen at de mener bibellæsningen 
ville glide lettere, hvis de ville glide lettere, hvis de 
havde nogen at læse i Bibe-havde nogen at læse i Bibe-
len med.len med.

På den baggrund opfordrer På den baggrund opfordrer 
landslederen til at blive bed-landslederen til at blive bed-
re til at tage Bibelen frem, re til at tage Bibelen frem, 
når man mødes, og tale mere når man mødes, og tale mere 
åbent om at bibelbrug i fami-åbent om at bibelbrug i fami-
lien og i de kristne forsam-lien og i de kristne forsam-
linger. Bibellæsning behøver linger. Bibellæsning behøver 
nemlig ikke være noget, man nemlig ikke være noget, man 
kæmper med alene.kæmper med alene.
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JOHNNY LINDGREEN   Hvis 6.000 LM’ere i gennemsnit 
giver knap 1.000 kroner, når vi op på de 5,8 millioner 
kroner, der mangler i at nå gavebudgettet
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Missionærbarn født
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 Familien Jacobsen bor  Familien Jacobsen bor 
i Siem Reap i Cambodja, i Siem Reap i Cambodja, 
hvor Henrik arbejder med hvor Henrik arbejder med 
bibelundervisning. Lige nu bibelundervisning. Lige nu 
er de på orlov i Danmark er de på orlov i Danmark 
og forventer at rejse til-og forventer at rejse til-
bage til Cambodja sidst i bage til Cambodja sidst i 
februar.             februar.             klkl

AF JOHNNY LINDGREENAF JOHNNY LINDGREEN

RESURSECHEFRESURSECHEF

Efter 11 måneder er der ind-Efter 11 måneder er der ind-
kommet 10,4 mllioner kro-kommet 10,4 mllioner kro-
ner i gaver til landskassen. ner i gaver til landskassen. 
Hovedparten af de penge Hovedparten af de penge 
kommer fra givere, der tro-kommer fra givere, der tro-
fast sender penge måned fast sender penge måned 
efter måned. Tusind tak for efter måned. Tusind tak for 
det! I er med til at sikre en det! I er med til at sikre en 
mere stabil indtægt for os. mere stabil indtægt for os. 

Alligevel har december Alligevel har december 
måned altid været den store måned altid været den store 
gavemåned – også for LM. gavemåned – også for LM. 
Og med et gaveunderskud i Og med et gaveunderskud i 
forhold til budgettet på 5,8 forhold til budgettet på 5,8 
millioner kroner er behovet millioner kroner er behovet 
ikke mindre i år.ikke mindre i år.

Spring bare ned til sidste Spring bare ned til sidste 
afsnit, hvis du ikke er til tal.afsnit, hvis du ikke er til tal.

Jeg er ofte blevet spurgt, Jeg er ofte blevet spurgt, 
om de store og uoversku-om de store og uoversku-
elige tal ikke kunne brydes elige tal ikke kunne brydes 
ned til, hvad den enkelte ned til, hvad den enkelte 
skal give. skal give. 

Joo ... men det er nu ikke Joo ... men det er nu ikke 
så enkelt. For hvem er det, så enkelt. For hvem er det, 
der skal give? Og har vi ikke der skal give? Og har vi ikke 
netop forskellige mulighe-netop forskellige mulighe-
der? der? 

Men lad mig alligevel kom-Men lad mig alligevel kom-
me med et bud: me med et bud: 

Hvis vi er cirka 6.000 i Hvis vi er cirka 6.000 i 
LM, kan man sige, at alle i LM, kan man sige, at alle i 
gennemsnit skal give knap gennemsnit skal give knap 
1.000 kroner, for at vi sam-1.000 kroner, for at vi sam-
men når op på 5,8 millioner men når op på 5,8 millioner 
kroner. kroner. 

Vi har brug for dit bidrag.Vi har brug for dit bidrag.
Uanset tal: Vi samler ind Uanset tal: Vi samler ind 

nu for at give håb i frem-nu for at give håb i frem-
tiden. Vi samler ind, for at tiden. Vi samler ind, for at 
LM’s arbejde med at udbre-LM’s arbejde med at udbre-
de evangeliet kan fortsætte de evangeliet kan fortsætte 
i årene fremover. Vi har fået i årene fremover. Vi har fået 
det for intet – giv det for det for intet – giv det for 
intet. intet. 

Tak for dit bidrag!Tak for dit bidrag!

Støt fremtiden nu

I de første 11 måneder af 2016 har LM’s landskasse mod-I de første 11 måneder af 2016 har LM’s landskasse mod-
taget 10,4 millioner kroner i gaver. Det betyder, at der stadig taget 10,4 millioner kroner i gaver. Det betyder, at der stadig 
mangler 5,8 millioner kroner i at nå gavebudgettet. mangler 5,8 millioner kroner i at nå gavebudgettet. 

Støt LM

• MobilePay/Swipp 93 39 00 22• MobilePay/Swipp 93 39 00 22
• LM’s hjemmeside: dlm.dk/stoet• LM’s hjemmeside: dlm.dk/stoet

Vi søger en ny medarbejder, der har lyst til at arbejde 
med unge voksne, der har særlige behov. Vores pæda-
gogiske platform er KRAP, og du vil komme på kursus i
dette. KRAP giver redskaber til det individuelle arbej-
de med den enkelte unge, som vi har stor fokus på.
Vi forventer, at du er personlig kristen og uddannet 
lærer eller pædagog. Vi kan bruge mange fagkombina-
tioner såvel teoretisk som praktisk, men hvis du er god
til musik eller idræt, vil det være et plus.

Der bor 16 unge på skolen, hvor de gennemgår STU ud-
dannelsen. Skolen er åben 365 dage om året, så du må
påregne skiftende arbejdstider.
Stillingen er en opnormering af personalegruppen, 
og den ønskes besat på fuld tid med tiltrædelse den
1. februar 2017 eller snarest derefter. Løn og ansæt-
telsesvilkår sker i henhold til overenskomst mellem
Finansministeriet og lærernes centralorganisation. 

Ansøgning med bilag sendes senest 5.januar til
LivogJob, Hans Egedesvej 5, 4850 Stubbekøbing. 

Yderligere oplysninger fås hos 
forstander Jørgen Sulkjær tlf. 3073 5600.

www.livogjob.dk

LivogJob
Stubbekøbing

LivogJob i Stubbekøbing 
søger lærer

I LM Helsingør fi k vi den I LM Helsingør fi k vi den 
25. september den triste 25. september den triste 
besked, at Karl Schmidt besked, at Karl Schmidt 
nu var hentet hjem til den nu var hentet hjem til den 
fest i Himmelen, som han i fest i Himmelen, som han i 
den sidste sygdomsperio-den sidste sygdomsperio-
de talte meget om og glæ-de talte meget om og glæ-
dede sig til.  Han var helt dede sig til.  Han var helt 
tryg ved at vide, at han var tryg ved at vide, at han var 
i Herrens hænder, og sov i Herrens hænder, og sov 
ind i hjemmet omgivet af ind i hjemmet omgivet af 
sin familie.sin familie.

Ordene om, at når vi er Ordene om, at når vi er 
i Herrens hænder, kan vi i Herrens hænder, kan vi 
se frem til at mødes igen i se frem til at mødes igen i 
Himmelen, blev vi mindet Himmelen, blev vi mindet 
stærkt om ved mindesam-stærkt om ved mindesam-
været i Missionshuset.  været i Missionshuset.  
Flere af Karls yndlings-Flere af Karls yndlings-
sange blev sunget, og fl ere sange blev sunget, og fl ere 
taler nævnte det levende taler nævnte det levende 
håb om gensynet der-håb om gensynet der-
hjemme.hjemme.

Karl blev begravet på Karl blev begravet på 

Helsingør Kirkegård, og på Helsingør Kirkegård, og på 
hans gravsten står: hans gravsten står: 

”Jeg er i Herrens hæn-”Jeg er i Herrens hæn-
der”.der”.

Vi mindes Karl med tak Vi mindes Karl med tak 
for trofast venskab igen-for trofast venskab igen-
nem mange år,  og udtaler nem mange år,  og udtaler 
et Æret være Karls minde.et Æret være Karls minde.

Seniorbibelkredsen Seniorbibelkredsen 
ved Lilian Dalsten Hansenved Lilian Dalsten Hansen

HelsingørHelsingør

Tro & Mission bringer ger-Tro & Mission bringer ger-
ne mindeord. Et passende ne mindeord. Et passende 
omfang er 1.000 anslag omfang er 1.000 anslag 
inklusive mellemrum. Er inklusive mellemrum. Er 
det længere, forbeholder det længere, forbeholder 
redaktionen sig ret til at redaktionen sig ret til at 
forkorte det.forkorte det.

MINDEORD   

Emil Møller Knudsen døde Emil Møller Knudsen døde 
den 2. november efter kort den 2. november efter kort 
tids sygdom omgivet af sin tids sygdom omgivet af sin 
hustru Grethe og deres æld-hustru Grethe og deres æld-
ste søn. Han nåede at blive ste søn. Han nåede at blive 
90 år den 28. august.90 år den 28. august.

Begravelsen foregik fra Begravelsen foregik fra 
Videbæk kirke, hvor pastor Videbæk kirke, hvor pastor 
Fl. Harpøth Møller talte ud Fl. Harpøth Møller talte ud 
fra sangen fra sangen Hvorledes kan Hvorledes kan 
jeg vide om jeg er genfødt jeg vide om jeg er genfødt 
af Gudaf Gud. Det er rigt at kende . Det er rigt at kende 
Jesus og hans nåde, men Jesus og hans nåde, men 
det er endnu større at være det er endnu større at være 
kendt af Gud. Det var Emils kendt af Gud. Det var Emils 
lykke, og derpå levede han lykke, og derpå levede han 
sit liv.sit liv.

Grethe kom fra Nordsjæl-Grethe kom fra Nordsjæl-
land. De to mødte hinan-land. De to mødte hinan-
den på LMH i Hillerød. Hun den på LMH i Hillerød. Hun 
fulgte med Emil til Vest-fulgte med Emil til Vest-
jylland, hvor de startede jylland, hvor de startede 
på et mindre landbrug. De på et mindre landbrug. De 
overtog senere hans foræl-overtog senere hans foræl-

dres ejendom i Solsøhede, dres ejendom i Solsøhede, 
hvor de sammen med deres hvor de sammen med deres 
fi re børn havde et dejligt fi re børn havde et dejligt 
hjem med megen sang og hjem med megen sang og 
musik. De var begge meget musik. De var begge meget 
musikalske, og i mange år musikalske, og i mange år 
ledede Emil strengekoret i ledede Emil strengekoret i 
Vorgod. Vorgod. 

For 20 år siden overtog en For 20 år siden overtog en 
af sønnerne gården. Grethe af sønnerne gården. Grethe 
og Emil fl yttede til Vide-og Emil fl yttede til Vide-
bæk, og her havde de deres bæk, og her havde de deres 
faste plads i missionshus faste plads i missionshus 
og kirke.og kirke.

Emil måtte de sidste år Emil måtte de sidste år 
overtage mange af hjem-overtage mange af hjem-
mets gøremål, da Grethes mets gøremål, da Grethes 
helbred svigtede, så savnet helbred svigtede, så savnet 
bliver stort for hende. bliver stort for hende. 

 Æret være Emils minde. Æret være Emils minde.
      

Selma KristiansenSelma Kristiansen
 Videbæk Videbæk
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Det har været lidt som at rappelle
Kommende missionærpar er ikke længere i tvivl om, at opgaverne i Tanzania passer til dem

AF KAJA LAUTERBACH

Gry og Per Jørgensen og de-Gry og Per Jørgensen og de-
res tre børn rejser til Tanza-res tre børn rejser til Tanza-
nia som missionærer, fordi nia som missionærer, fordi 
de er overbevist om, at det de er overbevist om, at det 
er det, Gud vil. Meget kon-er det, Gud vil. Meget kon-
kret endda, for de har ikke kret endda, for de har ikke 
selv haft planer om det. selv haft planer om det. 

”Vi kan ikke sige, at vi al-”Vi kan ikke sige, at vi al-
drig har drømt om det, men drig har drømt om det, men 
det har aldrig stået på vores det har aldrig stået på vores 
prioriteringsliste,” siger de.prioriteringsliste,” siger de.

En lang proces
41-årige Per Jørgensen har 41-årige Per Jørgensen har 
altid været meget engageret altid været meget engageret 
i mange ting, mens 34-årige i mange ting, mens 34-årige 
Gry har taget sig af familien Gry har taget sig af familien 
og været med i børnearbejde. og været med i børnearbejde. 
Han har for eksempel været Han har for eksempel været 
formand for LM i Aabenraa formand for LM i Aabenraa 
og formand for Haderslev og formand for Haderslev 
Næs Bibelcamping. Næs Bibelcamping. 

Den fordeling har de haft Den fordeling har de haft 
det godt med, men gennem det godt med, men gennem 
de senere år har de udvik-de senere år har de udvik-
let en lyst til at prøve noget let en lyst til at prøve noget 
andet og måske lave noget andet og måske lave noget 
sammen som et team.sammen som et team.

De kunne ikke sætte nær-De kunne ikke sætte nær-
mere ord på, hvad ”noget mere ord på, hvad ”noget 
andet” kunne være, men andet” kunne være, men 
kontaktede LM for at få en kontaktede LM for at få en 
afklaring og høre, om de afklaring og høre, om de 
eventuelt kunne bruge dem eventuelt kunne bruge dem 
til noget.til noget.

Efter den første samtale i Efter den første samtale i 
efteråret 2015 var svaret fra efteråret 2015 var svaret fra 
LM’s side, at de meget gerne LM’s side, at de meget gerne 
ville arbejde videre med fa-ville arbejde videre med fa-
milien.  milien.  

”Og så begyndte en lang ”Og så begyndte en lang 
proces for os, før vi kunne proces for os, før vi kunne 
se os selv som missionærer se os selv som missionærer 
i det internationale arbejde. i det internationale arbejde. 
Men efterhånden kunne Men efterhånden kunne 
vi spejle os mere og mere vi spejle os mere og mere 
i det,” siger Gry og Per Jør-i det,” siger Gry og Per Jør-
gensen. De roser LM’s missi-gensen. De roser LM’s missi-
onskonsulenter for at være onskonsulenter for at være 
gode til at fremhæve det, gode til at fremhæve det, 
parret kunne, for at få dem parret kunne, for at få dem 
til at tro på sagen.til at tro på sagen.

Parret tror, at det resultat Parret tror, at det resultat 
hænger meget godt sam-hænger meget godt sam-
men med, at de ikke skal men med, at de ikke skal 
rejse ud til et decideret mis-rejse ud til et decideret mis-
sionsprojekt. sionsprojekt. 

Det er nemlig endt med, Det er nemlig endt med, 
at det er administrative op-at det er administrative op-
gaver, de skal ud til. Per Jør-gaver, de skal ud til. Per Jør-
gensen skal være teamleder gensen skal være teamleder 
for LM’s udsendinge i Tanza-for LM’s udsendinge i Tanza-
nia fra sommeren 2017, og nia fra sommeren 2017, og 
Gry skal være administrativ Gry skal være administrativ 
koordinator.koordinator.

Lige det, de skal
Per Jørgensens sammen-Per Jørgensens sammen-

ligner processen lidt med at ligner processen lidt med at 
rappelle. rappelle. 

”Når man står på kanten, ”Når man står på kanten, 
kan det føles enormt utrygt, kan det føles enormt utrygt, 
men når man først er ude men når man først er ude 
over kanten, mærker man en over kanten, mærker man en 
forløsning,” forklarer han.forløsning,” forklarer han.

Men parret er ikke læn-Men parret er ikke læn-
gere i tvivl om, at opgaverne gere i tvivl om, at opgaverne 
i Tanzania passer til dem.i Tanzania passer til dem.

”Vi kunne ikke hvile i at ”Vi kunne ikke hvile i at 
sige nej, når LM har opga-sige nej, når LM har opga-
ver, som er de rigtige for os,” ver, som er de rigtige for os,” 
siger de og fortæller, at det siger de og fortæller, at det 
nok kom lige så meget bag nok kom lige så meget bag 
på deres omgivelser, som på på deres omgivelser, som på 
dem selv, at de skulle rejse dem selv, at de skulle rejse 
ud.ud.

”Flere af vores venner har ”Flere af vores venner har 
givet til kende, at de slet ikke givet til kende, at de slet ikke 
havde set det komme, men havde set det komme, men 
at de bagefter har tænkt: at de bagefter har tænkt: 
’Det er da lige det, de skal!’”’Det er da lige det, de skal!’”

”Det er pudsigt, men gør ”Det er pudsigt, men gør 
det bare endnu mere spæn-det bare endnu mere spæn-
dende,” er parret enige om.dende,” er parret enige om.

Gud må sørge for os
Gry og Per Jørgensen erken-Gry og Per Jørgensen erken-
der, at de ikke aner, hvad de der, at de ikke aner, hvad de 
går ind til, og hvad der ven-går ind til, og hvad der ven-
ter dem i Tanzania.ter dem i Tanzania.

På den ene side er de På den ene side er de 
meget glade for, at de når meget glade for, at de når 
at krydse den nuværende at krydse den nuværende 

teamleder Ole Malmgaard i teamleder Ole Malmgaard i 
opgaverne, før han stopper opgaverne, før han stopper 
for at blive direktør for for-for at blive direktør for for-
laget Soma Biblia. Familien laget Soma Biblia. Familien 
Malmgaard bliver også de-Malmgaard bliver også de-
res naboer i Dar es Salaam, res naboer i Dar es Salaam, 
så de får mulighed for at så de får mulighed for at 
sparre med dem.sparre med dem.

På den anden side er det På den anden side er det 
med ukendte arbejdsopga-med ukendte arbejdsopga-
ver ikke nyt for Per Jørgen-ver ikke nyt for Per Jørgen-
sen. Som ambulancered-sen. Som ambulancered-
der hos Falck gennem 22 der hos Falck gennem 22 
år har han aldrig kendt sine år har han aldrig kendt sine 
opgaver, når arbejdsdagen opgaver, når arbejdsdagen 
begyndte – eller en ulykkes begyndte – eller en ulykkes 
omfang på forhånd.omfang på forhånd.

Gry Jørgensen er uddan-Gry Jørgensen er uddan-
net ergoterapeut og har net ergoterapeut og har 
arbejdet i visitationen i arbejdet i visitationen i 
Haderslev kommune med Haderslev kommune med 
handicappede børn som handicappede børn som 
speciale.speciale.

Det har givet hende erfa-Det har givet hende erfa-
ringer i at arbejde med men-ringer i at arbejde med men-
nesker, hvor det er svært nesker, hvor det er svært 
at leve op til både deres og at leve op til både deres og 
egne forventninger – og i egne forventninger – og i 
at forsøge at nå til enighed, at forsøge at nå til enighed, 
selv om man ikke synes, at selv om man ikke synes, at 
alt er retfærdigt.alt er retfærdigt.

”Vi kan have masser af ”Vi kan have masser af 
bekymringer, men Gud må bekymringer, men Gud må 
give os de redskaber, vi får give os de redskaber, vi får 
brug for. Både sprog, ven-brug for. Både sprog, ven-

Faccum vulla commy nibh eu feugait inibh el del irit la faccums andrem vulla feum diat wissimFaccum vulla commy nibh eu feugait inibh el del irit la faccums andrem vulla feum diat wissim

ner og kulturforståelse. Det ner og kulturforståelse. Det 
er han nødt til!” siger de og er han nødt til!” siger de og 
udtrykker glæde over, hvor udtrykker glæde over, hvor 
fantastisk det er at opleve, fantastisk det er at opleve, 
hvordan de er omsluttet af hvordan de er omsluttet af 
forbøn. forbøn. 

”Vi bliver løftet af sted af ”Vi bliver løftet af sted af 
mennesker, vi ikke kender.”mennesker, vi ikke kender.”

Per Jørgensen anfører, at Per Jørgensen anfører, at 
selv om de siger, at det mate-selv om de siger, at det mate-
rielle ikke betyder noget, kan rielle ikke betyder noget, kan 
de alligevel se, hvor meget de alligevel se, hvor meget 
råderum det har, når de skal råderum det har, når de skal 
skille sig af med alt: bil, cam-skille sig af med alt: bil, cam-
pingvogn, hus med mere.pingvogn, hus med mere.

”På den anden side kan vi ”På den anden side kan vi 
ikke få noget bedre end det, ikke få noget bedre end det, 
Gud skænker, og vi oplever, Gud skænker, og vi oplever, 
at han sørger for os.”at han sørger for os.”

Også mission i Danmark
Gennem ansættelsespro-Gennem ansættelsespro-
cessen er det blevet mere cessen er det blevet mere 
klart for Gry og Per Jørgen-klart for Gry og Per Jørgen-
sen, hvor nødvendigt det er sen, hvor nødvendigt det er 
med en administrativ per-med en administrativ per-
son, der er der for at hjælpe son, der er der for at hjælpe 
missionærerne.missionærerne.

For dem har det givet rej-For dem har det givet rej-
sen et helt andet formål, og sen et helt andet formål, og 
de vil gerne være med til at de vil gerne være med til at 
synliggøre det mere, selv om synliggøre det mere, selv om 
de ikke er færdige med at de ikke er færdige med at 
overveje, hvordan de bedst overveje, hvordan de bedst 
kan gøre det.kan gøre det.

”Vores missionærtjene-”Vores missionærtjene-
ste bliver ikke så meget ude ste bliver ikke så meget ude 
blandt tanzaniere, men vi blandt tanzaniere, men vi 
oplever mission i Danmark oplever mission i Danmark 
som et side-afkast,” fortæl-som et side-afkast,” fortæl-
ler de. ler de. 

”Vi har et stort netværk ”Vi har et stort netværk 
af ikke-kristne venner, som af ikke-kristne venner, som 
følger meget med. Vi har følger meget med. Vi har 
oprettet en gruppe på Face-oprettet en gruppe på Face-
book om vores missionærliv, book om vores missionærliv, 
og Pers kolleger har virkelig og Pers kolleger har virkelig 
læst den og sat sig ind i tin-læst den og sat sig ind i tin-
gene. Ordet LM er noget, de gene. Ordet LM er noget, de 
bruger nu, og der er kommet bruger nu, og der er kommet 
masser af kommentarer på masser af kommentarer på 
Facebook.”Facebook.”

Forventningsfulde børn
Børnene har været åbne og Børnene har været åbne og 

GRY OG PER JØRGENSEN   Vi kunne ikke hvile i at 
sige nej, når LM har opgaver, som er de rigtige for os

Familien Jørgensens vej til Tanzania

• Forberedelseskursus på All Nations College i England i • Forberedelseskursus på All Nations College i England i 
efteråret 2016efteråret 2016

•  Udsendelsesfest på Løgumkloster Efterskole 8. januar •  Udsendelsesfest på Løgumkloster Efterskole 8. januar 
20172017

•  Udrejse til Tanzania 10. januar 2017•  Udrejse til Tanzania 10. januar 2017
•  Sprog- og kulturstudier i Dar es Salaam i Tanzania i •  Sprog- og kulturstudier i Dar es Salaam i Tanzania i 

foråret 2017foråret 2017
•  Teamleder/administrativ koordinator i Dar es Salaam •  Teamleder/administrativ koordinator i Dar es Salaam 

fra sommeren 2017fra sommeren 2017
• Storm skal formentlig gå i børnehave i Dar es Salaam, • Storm skal formentlig gå i børnehave i Dar es Salaam, 

og Victoria og Alberte skal gå på den internationale og Victoria og Alberte skal gå på den internationale 
kristne skole HOPACkristne skole HOPAC

• Der er brug for en volontør til at undervise pigerne i • Der er brug for en volontør til at undervise pigerne i 
dansk og hjælpe dem med at falde til på skolendansk og hjælpe dem med at falde til på skolen

Søndag d. 8. januar 2017 kl. 13.30 
indvies og udsendes 

Gry og Per Jørgensen 
sammen med børnene Victoria, Alberte og Storm 

Forbønshandlingen ledes af LM’s formand Henrik Jensen, 
og vicegeneralsekretær Carsten Skovgaard-Holm vil præ-
dike. Der vil være særligt program for børn, mens der bliver 
mulighed for at bringe korte hilsner til familien Jørgensen.

Løgumkloster Efterskole
Tønder Landevej 6, Løgumkloster. 

Udsendelsesfest

forventningsfulde fra dag ét, forventningsfulde fra dag ét, 
fortæller Gry Jørgensen.fortæller Gry Jørgensen.

Alberte glæder sig til at Alberte glæder sig til at 
blive god til engelsk, og blive god til engelsk, og 
Storm glæder sig til at skul-Storm glæder sig til at skul-
le gå i shorts hver dag. le gå i shorts hver dag. 

Victoria fortæller, at de Victoria fortæller, at de 
har set billeder fra Dar es har set billeder fra Dar es 
Salaam og fra skolen HOPAC Salaam og fra skolen HOPAC 
i børneklubben, hvor de har i børneklubben, hvor de har 
bedt for Jonas, Signe og bedt for Jonas, Signe og 
Esben Refslund-Nørgaard, Esben Refslund-Nørgaard, 
hvis far, Robert, var teamle-hvis far, Robert, var teamle-
der indtil i sommer.der indtil i sommer.

”På den måde har jeg fulgt ”På den måde har jeg fulgt 
lidt med uden at vide, at jeg lidt med uden at vide, at jeg 
selv skulle derned, og nu selv skulle derned, og nu 
glæder jeg mig meget til at glæder jeg mig meget til at 
se, hvordan der er i virkelig-se, hvordan der er i virkelig-
heden.”heden.”

Familien Jørgensen, før de rejste til England på forberedelseskursus. Fra venstre: Victoria (11 Familien Jørgensen, før de rejste til England på forberedelseskursus. Fra venstre: Victoria (11 
år), Per, Storm (fi re år) Gry og Alberte (knap otte år).år), Per, Storm (fi re år) Gry og Alberte (knap otte år).
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Det er sammenspillet mel-Det er sammenspillet mel-
lem diakoni og evangelise-lem diakoni og evangelise-
rende arbejde, der er mis-rende arbejde, der er mis-
sionsarbejdet i Cambodjas sionsarbejdet i Cambodjas 
stærke side. Samtidig er der stærke side. Samtidig er der 
et stort fokus på, at der skal et stort fokus på, at der skal 
ske en løbende overdragelse, ske en løbende overdragelse, 
og dette fokus smitter lokalt. og dette fokus smitter lokalt. 
Det oplevede Karl Haahr, Det oplevede Karl Haahr, 
der er næstformand i LM’s der er næstformand i LM’s 
Landsstyrelse. Sammen med Landsstyrelse. Sammen med 
sin hustru, Henriette, var han sin hustru, Henriette, var han 
i oktober på besøg i landet i oktober på besøg i landet 
sammen med missionskon-sammen med missionskon-
sulent Bent Olsen.sulent Bent Olsen.

Samtidig oplevede han Samtidig oplevede han 
dog, at missionsarbejdet er dog, at missionsarbejdet er 
sårbart. De politiske vinde sårbart. De politiske vinde 
kan hurtigt blæse en anden kan hurtigt blæse en anden 
vej, og samarbejdsorgani-vej, og samarbejdsorgani-
sationerne kan også sætte sationerne kan også sætte 
en teologisk dagsorden, der en teologisk dagsorden, der 
gør det vanskeligt for LM at gør det vanskeligt for LM at 
fortsætte samarbejdet.fortsætte samarbejdet.

Både diakoni og  
undervisning
”Det skaber en god synergi, ”Det skaber en god synergi, 
at alle missionærenheder at alle missionærenheder 
har fl ere funktioner i deres har fl ere funktioner i deres 
stilling,” siger Karl Haahr. stilling,” siger Karl Haahr. 
Missionærenhed er en fæl-Missionærenhed er en fæl-
lesbetegnelse, der omfatter lesbetegnelse, der omfatter 
enten en udsendt familie el-enten en udsendt familie el-
ler en enlig.ler en enlig.

”Ofte er det opdelt på mis-”Ofte er det opdelt på mis-

Vi kan lære noget om mission
Samspillet mellem diakoni og evangelisation gør missionsindsats 
stærk, siger LM’s næstformand, der besøgte Cambodja i oktober

sionærenheden,” fortsætter sionærenheden,” fortsætter 
han og henviser til Henrik han og henviser til Henrik 
Borch Jacobsen, der har Borch Jacobsen, der har 
bibelundervisningsopga-bibelundervisningsopga-
ver, mens hans kone, Dina ver, mens hans kone, Dina 
Burgdorf, arbejder med Burgdorf, arbejder med 
sundhedsfaglige opgaver i sundhedsfaglige opgaver i 
Fjendeskoven. Fjendeskoven. 

Også den kommende Også den kommende 
teamleder Lisbeth Reuss-teamleder Lisbeth Reuss-
Schmidt skal have sund-Schmidt skal have sund-
hedsopgaver ud over sine hedsopgaver ud over sine 
administrative og persona-administrative og persona-
lemæssige opgaver.lemæssige opgaver.

Overdrager arbejdet 
løbende
I hele missionærfl okken er I hele missionærfl okken er 
der stort fokus på, at der der stort fokus på, at der 
skal ske en løbende over-skal ske en løbende over-
dragelse til lokale hænder, dragelse til lokale hænder, 
og at de danske missionæ-og at de danske missionæ-
rer ikke skal tage opgaver, rer ikke skal tage opgaver, 
som cambodjanerne selv som cambodjanerne selv 
kan varetage, forklarer Karl kan varetage, forklarer Karl 
Haahr.Haahr.

”Det er eksempelvis pa-”Det er eksempelvis pa-
stor Kong i menigheden i stor Kong i menigheden i 
Siem Reap, der driver arbej-Siem Reap, der driver arbej-
det i Fjendeskoven og ikke det i Fjendeskoven og ikke 
os,” siger han. os,” siger han. 

”Og på bibelskolen i Phnom ”Og på bibelskolen i Phnom 
Penh er vi ikke engageret i Penh er vi ikke engageret i 
ledelsen. Den opgave vareta-ledelsen. Den opgave vareta-
ger de lokale godt selv.”ger de lokale godt selv.”

Mission i de praktiske 
opgaver
Det var inspirerende at Det var inspirerende at 

møde de kristne i Cambodja, møde de kristne i Cambodja, 
der tænker mission helt ned der tænker mission helt ned 
i de praktiske opgaver, synes i de praktiske opgaver, synes 
Karl Haahr, der ikke tidligere Karl Haahr, der ikke tidligere 
har besøgt landet. har besøgt landet. 

Da menigheden i Siem Da menigheden i Siem 
Reap skulle udvide lokaler-Reap skulle udvide lokaler-
ne, valgte de eksempelvis at ne, valgte de eksempelvis at 
lade en mand fra menighe-lade en mand fra menighe-
den arbejde sammen med den arbejde sammen med 
håndværkerne, så han kun-håndværkerne, så han kun-
ne fortælle dem om Jesus. ne fortælle dem om Jesus. 
Alle syv håndværkere kom til Alle syv håndværkere kom til 
tro, fortæller næstforman-tro, fortæller næstforman-
den imponeret.den imponeret.

”Det er det samme bil-”Det er det samme bil-
lede, vi ser på kollegierne i lede, vi ser på kollegierne i 
Phnom Penh og Siem Reap. Phnom Penh og Siem Reap. 
De har fundet ud af, at med De har fundet ud af, at med 
en fordeling på cirka 50 pro-en fordeling på cirka 50 pro-
cent kristne og 50 procent cent kristne og 50 procent 
ikke-kristne, så ender det ikke-kristne, så ender det 
som regel med 100 procent som regel med 100 procent 
kristne.”kristne.”

Anden teologisk  
påvirkning
Selvom næstformanden Selvom næstformanden 
både kender til Cambodja både kender til Cambodja 
fra arbejdet i Landsstyrel-fra arbejdet i Landsstyrel-
sen og fra sin lokale LM-sen og fra sin lokale LM-
forsamling, der er nær-forsamling, der er nær-

Henriette og Karl Haahr (til venstre) på besøg hos Lysom Kin og Sithuon Seap, der er lederpar for kollegierne i Phnom Penh.Henriette og Karl Haahr (til venstre) på besøg hos Lysom Kin og Sithuon Seap, der er lederpar for kollegierne i Phnom Penh.

kontaktmenighed for nogle kontaktmenighed for nogle 
missionærer i landet, var missionærer i landet, var 
det alligevel overraskende det alligevel overraskende 
for ham, at arbejdet også er for ham, at arbejdet også er 
sårbart.sårbart.

”Vi arbejder med kapaci-”Vi arbejder med kapaci-
tetsopbygning og er der på tetsopbygning og er der på 
de lokales præmisser,” for-de lokales præmisser,” for-
klarer han. klarer han. 

Det giver en sårbarhed, Det giver en sårbarhed, 
siger han og nævner som siger han og nævner som 
eksempel bibelskolen i eksempel bibelskolen i 
Phnom Penh. Her er LM Phnom Penh. Her er LM 
ikke engageret i ledelsen, ikke engageret i ledelsen, 
men har blot tilbudt mis-men har blot tilbudt mis-
sionær Kent Kjær Andersen sionær Kent Kjær Andersen 
som en gratis underviser. som en gratis underviser. 
Skolen er drevet af gavmil-Skolen er drevet af gavmil-
de kinesiske og australske de kinesiske og australske 
givere. givere. 

Hvis de eller en anden Hvis de eller en anden 
stærk investor ønsker at stærk investor ønsker at 
skubbe skolen i en anden skubbe skolen i en anden 
teologisk retning, kan LM teologisk retning, kan LM 
ikke gøre meget, indrøm-ikke gøre meget, indrøm-
mer han.mer han.

”Lige nu vurderer vi, at der ”Lige nu vurderer vi, at der 
er en sund ledelse på bibel-er en sund ledelse på bibel-
skolen,” siger han beroli-skolen,” siger han beroli-
gende. gende. 

”Men hvad sker der i frem-”Men hvad sker der i frem-
tiden?”tiden?”

KARL HAAHR   Det var inspirerende at møde de 
kristne i Cambodja, der tænker mission helt ned i de 
praktiske opgaver

Er du vores nye Viceforstander?Er du vores nye Viceforstander?

Stubbekøbing Efterskole søger en viceforstander med Stubbekøbing Efterskole søger en viceforstander med 
virkning fra 1. april 2017 eller hurtigst derefter. virkning fra 1. april 2017 eller hurtigst derefter. 

Stubbekøbing Efterskole er en kristen specialefterskole Stubbekøbing Efterskole er en kristen specialefterskole 
med op til 55 elever i alderen 14-18 år, der alle har sær-med op til 55 elever i alderen 14-18 år, der alle har sær-
lige behov. lige behov. 

Vi tilbyder:Vi tilbyder:
• Spændende og afvekslende arbejde med en fordeling • Spændende og afvekslende arbejde med en fordeling 

mellem administrative funktioner og undervisning på mellem administrative funktioner og undervisning på 
50/5050/50

• Gode muligheder for at udvikle sig og sætte sit præg • Gode muligheder for at udvikle sig og sætte sit præg 
på egen arbejdssituationpå egen arbejdssituation

Vi forventer:Vi forventer:
• At du har lyst og energi til at arbejde med unge med • At du har lyst og energi til at arbejde med unge med 

særlige behov.særlige behov.
• At du er en engageret pædagogisk leder med indsigt • At du er en engageret pædagogisk leder med indsigt 

og tydelige visioner, der både rummer høj faglighed og og tydelige visioner, der både rummer høj faglighed og 
klare prioriteringerklare prioriteringer

• At du er personligt kristen• At du er personligt kristen

Sidste frist for ansøgning er den 30. januar 2017 kl. Sidste frist for ansøgning er den 30. januar 2017 kl. 
12.00. Ansættelsessamtalerne vil blive afholdt hurtigst 12.00. Ansættelsessamtalerne vil blive afholdt hurtigst 
muligt herefter. muligt herefter. 

Ansættelsen vil ske efter overenskomst mellem Finans-Ansættelsen vil ske efter overenskomst mellem Finans-
ministeriet og LC. ministeriet og LC. 

Hvis du vil vide mere om stillingen, kan du kon-takte for-Hvis du vil vide mere om stillingen, kan du kon-takte for-
stander Ivan Jakobsen på tlf. 27845425.  stander Ivan Jakobsen på tlf. 27845425.  

Ansøgningen sendes til: Ansøgningen sendes til: 
Stubbekøbing Efterskole, Gl. Landevej 27 B., 4850 Stub-Stubbekøbing Efterskole, Gl. Landevej 27 B., 4850 Stub-
bekøbing eller på ij@stefalster.dkbekøbing eller på ij@stefalster.dk

Luthersk Missions Børn & Unge 
(LMBU) søger ny børnekonsulent 
til Vestdanmark

Formålet med stillingen er at inspirere, opmun-
tre og coache de lokale ledere i LM Kids’ klubber.

Vi søger:
1 børnekonsulent til LM Kids
Fuldtidsstilling på 37 timer
Ansættelse pr. 1. april 2017
Arbejdsområde: Vestdanmark

Yderligere information fås på lmbu.dk eller 
hos landsleder Lars Larsen på lars@lmbu.dk.

Ansøgning sendes til lars@lmbu.dk senest 
tirsdag den 31/1 kl. 12. 
Jobsamtaler foregår i Fredericia 9/2 og 21/2.

p
exels.com

Støt LM’s arbejde i Cambodja

• MobilePay/Swipp 93 39 00 22• MobilePay/Swipp 93 39 00 22
• LM’s hjemmeside: dlm.dk/stoet• LM’s hjemmeside: dlm.dk/stoet
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HENRIK HØJLUND   Med sine udtalelser afslører 
biskop Peter Fischer-Møller sig selv som ikke-troende 
i kristelig forstandKIRKE  

Kommunikationsmedarbejder søges
Ønsker du at hjælpe forfulgte kristne i Mellemøsten og Centralasien? Så er denne 
stilling måske noget for dig.

Vi forventer at:
- du har hjerte for at mennesker, der bor i lukkede lande, får mulighed for at
høre budskabet om frelsen i Jesus Kristus
- du brænder for at hjælpe og udruste forfulgte kristne til at være et vidnesby-
rd, i ord og handling, i deres lokalsamfund
- du er en stærk kommunikatør og dygtig tekstforfatter
- du har arbejdserfaring i markedsføring og kommunikation
- du har gerne relevant uddannelse
- du har gerne arbejdserfaring med kommunikation på digitale platforme
- du bevarer roen og overblikket under stort arbejdspres
- du er løsningsorienteret i mødet med komplicerede spørgsmål
- du kan fuldt ud identificere dig med Dansk Europamissions formål

Arbejdsopgaverne består bl.a. i:
- at udarbejde artikler og tekster til forskellige medieplatforme
- at prædike og fortælle om arbejdet i kirker, missionsforeninger etc.
- at være tovholder på en række drifts- og udviklingsopgaver

Kommunikationsmedarbejderen refererer til kommunikations- og projekt
chefen. Har du spørgsmål til stillingen, da kontakt Samuel Nymann Eriksen på 
61260187 eller samuel@daneu.dk.

Du skal være indstillet på test i forbindelse med ansøgningsprocessen. 
Ansøg-ningen skal sendes til samuel@daneu.dk inden den 16. januar 2017.

www.forfulgtekristne.dk 

Drejervej 15, 2400 København NV

Dansk 
Europamission

Biskop: Måske er der fl ere veje 
til Gud end via Jesus

Peter Fischer-Møller har sat sig uden for kristentroen, mener Henrik Højlund

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Kristne og muslimer er ikke Kristne og muslimer er ikke 
enige om, hvorvidt Jesus er enige om, hvorvidt Jesus er 
Guds søn, men dermed kan Guds søn, men dermed kan 
man ikke sige, at muslimer-man ikke sige, at muslimer-
nes gudsforståelse er for-nes gudsforståelse er for-
kert, siger biskop i Roskilde kert, siger biskop i Roskilde 
Peter Fischer-Møller.Peter Fischer-Møller.

”Hvis man siger til nogen, ”Hvis man siger til nogen, 
at det er forkert, hvad du at det er forkert, hvad du 
siger, så holder man jo også siger, så holder man jo også 
op med at gide høre på dem. op med at gide høre på dem. 
Det er en enorm ufrugtbar Det er en enorm ufrugtbar 
måde at gå ind i en dialog måde at gå ind i en dialog 
på.”på.”

Ikke patent 
på sandheden
Vil man fi nde den færdig-Vil man fi nde den færdig-
støbte sandhed om Gud, kan støbte sandhed om Gud, kan 
man ikke nøjes med at læse man ikke nøjes med at læse 
Bibelen. Så klare er ordene Bibelen. Så klare er ordene 
fra Roskildes biskop, der fra Roskildes biskop, der 
også er formand for Dan-også er formand for Dan-
mission, som arbejder med mission, som arbejder med 
dialog i blandt andet Indien, dialog i blandt andet Indien, 
Mellemøsten og Tanzania. Mellemøsten og Tanzania. 

I stedet må vi tale sam-I stedet må vi tale sam-
men religionerne imellem, men religionerne imellem, 
udtaler han til udtaler han til Kristeligt Kristeligt 
DagbladDagblad.

Men dermed afslører han Men dermed afslører han 
sig selv som ikke-troende i sig selv som ikke-troende i 
kristelig forstand, lyder det kristelig forstand, lyder det 
fra formand for Evangelisk-fra formand for Evangelisk-

Luthersk Netværk og sogne-Luthersk Netværk og sogne-
præst Henrik Højlund. Det præst Henrik Højlund. Det 
giver nemlig ingen mening, giver nemlig ingen mening, 
at Jesu disciple skulle gå at Jesu disciple skulle gå 

ud i alverden og forkynde, ud i alverden og forkynde, 
at Jesus har al magt i him-at Jesus har al magt i him-
len og på jorden og er den len og på jorden og er den 
inkarnerede Gud, hvis han inkarnerede Gud, hvis han 
ikke har patent på sandhe-ikke har patent på sandhe-
den, mener han.den, mener han.

Måske er Jesus ikke 
den eneste vej
Det er ikke første gang, Pe-Det er ikke første gang, Pe-

ter Fischer-Møller lægger ter Fischer-Møller lægger 
afstand til, at Bibelen skulle afstand til, at Bibelen skulle 
være den endegyldige sand-være den endegyldige sand-
hed om Gud. hed om Gud. 
På sommerens Folkemøde På sommerens Folkemøde 
på Bornholm medvirkede på Bornholm medvirkede 
han i en debat om forkyn-han i en debat om forkyn-
delse i Folk og Tro-teltet, der delse i Folk og Tro-teltet, der 
er et samarbejde mellem er et samarbejde mellem 
LM, Indre Mission og Evan-LM, Indre Mission og Evan-
gelisk Luthersk Mission på gelisk Luthersk Mission på 
øen.øen.

Her gav han udtryk for, at Her gav han udtryk for, at 
han ikke kendte anden vej han ikke kendte anden vej 
til Gud end via Jesus. Han til Gud end via Jesus. Han 
kunne dog ikke afvise, at der kunne dog ikke afvise, at der 
reelt var andre veje, ligesom reelt var andre veje, ligesom 
han ikke mente, at Bibelen han ikke mente, at Bibelen 
var mere end menneskers var mere end menneskers 
beskrivelse af Gud.beskrivelse af Gud.

Ikke overraskende vakte Ikke overraskende vakte 
udtalelserne en del løftede udtalelserne en del løftede 
øjenbryn såvel som udtalt øjenbryn såvel som udtalt 
kritik i teltet, hvor mange kritik i teltet, hvor mange 
har baggrund i de tre mis-har baggrund i de tre mis-
sionsbevægelser, som står sionsbevægelser, som står 
fast på, at Bibelen er den fast på, at Bibelen er den 
eneste kilde til den kristne eneste kilde til den kristne 
tro, lære og liv.tro, lære og liv.

Man kan ikke fi nde den fær-Man kan ikke fi nde den fær-
digstøbte sandhed om Gud digstøbte sandhed om Gud 
ved blot at læse i Bibelen, ved blot at læse i Bibelen, 
mener biskop Peter Fischer-mener biskop Peter Fischer-
Møller.Møller.

Bibel-app hentet 
250 millioner gange

Den populære bibel-app, Den populære bibel-app, 
YouVersionYouVersion, er blevet hentet , er blevet hentet 
en kvart milliard gange. Ale-en kvart milliard gange. Ale-
ne i år er den gratis app, der ne i år er den gratis app, der 
indeholder næsten 1.500 bi-indeholder næsten 1.500 bi-
beloversættelser, hentet 50 beloversættelser, hentet 50 
millioner gangemillioner gange

Mange swahili-brugere
Et af de steder, brugen af Et af de steder, brugen af 
den gratis bibel-app voksede den gratis bibel-app voksede 
markant i 2016, var blandt markant i 2016, var blandt 
swahili-talende. App’en in-swahili-talende. App’en in-
deholder både standard-deholder både standard-
oversættelsen Swahili Union oversættelsen Swahili Union 
Version, der er udgivet af det Version, der er udgivet af det 
tanzaniske og kenyanske tanzaniske og kenyanske 
bibelselskab, samt tre andre bibelselskab, samt tre andre 
oversættelser.oversættelser.

Swahili Union Version er Swahili Union Version er 
en af de bibler, som sælges en af de bibler, som sælges 
af forlaget Soma Biblia, som af forlaget Soma Biblia, som 
LM driver i samarbejde med LM driver i samarbejde med 
Norsk Luthersk Misjons-Norsk Luthersk Misjons-
samband.samband.

I 2016 steg andelen af I 2016 steg andelen af 
brugere, der benytter en bi-brugere, der benytter en bi-
beloversættelse på swahili i beloversættelse på swahili i 

app’en fra 15 procent af den app’en fra 15 procent af den 
samlede brugerskare til 40 samlede brugerskare til 40 
procent ifølge procent ifølge YouVersionsYouVersions 
hjemmeside. Næsten halv-hjemmeside. Næsten halv-
delen af brugerne anvender delen af brugerne anvender 
app’en i en udgave, hvor man app’en i en udgave, hvor man 
ikke behøver at have adgang ikke behøver at have adgang 
til internettet.til internettet.

Over 1000 sprog
Den gratis app, der kom til Den gratis app, der kom til 
verden i 2008, som en af de verden i 2008, som en af de 
første 200 apps overhovedet første 200 apps overhovedet 
på Apple’s App Store, inde-på Apple’s App Store, inde-

holder bibeloversættelser holder bibeloversættelser 
på 1.045 sprog. På dansk in-på 1.045 sprog. På dansk in-
deholder app’en bibelover-deholder app’en bibelover-
sættelsen fra 1871 og sættelsen fra 1871 og Bibe-Bibe-
len på Hverdagsdansklen på Hverdagsdansk.

Appen indeholder både Appen indeholder både 
oversættelser i tekst og i lyd. oversættelser i tekst og i lyd. 
I løbet af 2016 er der såle-I løbet af 2016 er der såle-
des blevet læst 11 milliarder des blevet læst 11 milliarder 
kapitler og lyttet til 2,1 milli-kapitler og lyttet til 2,1 milli-
arder kapitler verden over.arder kapitler verden over.

Bag YouVersion står kirken Bag YouVersion står kirken 
Life.Church i Oklahoma i Life.Church i Oklahoma i 
USA.               USA.               nlmnlm
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AF KARIN BORUP RAVNBORG

Et umage trekløver ville man Et umage trekløver ville man 
umiddelbart mene. Men når umiddelbart mene. Men når 
man ser dem sammen – man ser dem sammen – 
Dinna Jensen, Hjørdis Bern-Dinna Jensen, Hjørdis Bern-
hard og Esther Lykia, en hard og Esther Lykia, en 
yngre sprudlende afrikansk yngre sprudlende afrikansk 
kvinde, let til smil og latter kvinde, let til smil og latter 
– så udgør de tilsammen en – så udgør de tilsammen en 
naturlig enhed.naturlig enhed.

Tro & MissionTro & Mission mødte de  mødte de 
tre veninder en efterårsdag tre veninder en efterårsdag 
hjemme hos Esther i hendes hjemme hos Esther i hendes 
lille lejlighed på Held gaard lille lejlighed på Held gaard 
uden for Helsinge, hvor uden for Helsinge, hvor 
Gribskov kommune huser Gribskov kommune huser 
en del af de fl ygtninge, der en del af de fl ygtninge, der 
er kommet til Nordsjælland. er kommet til Nordsjælland. 
Her bor også Esthers søster Her bor også Esthers søster 
og hendes fi re børn.og hendes fi re børn.

Ud af mørket
Det virker, som om de har Det virker, som om de har 
kendt hinanden altid, de tre kendt hinanden altid, de tre 
kvinder, som de sidder der kvinder, som de sidder der 
sammen og smiler og hyg-sammen og smiler og hyg-
gesnakker. Men det er kun gesnakker. Men det er kun 
knapt halvandet år siden, knapt halvandet år siden, 
Esther kom til Danmark Esther kom til Danmark 
sammen med sine to dren-sammen med sine to dren-
ge, som nu er 11 og 14 år. ge, som nu er 11 og 14 år. 

Vejen hertil er smertefuld Vejen hertil er smertefuld 
for hende at fortælle om. for hende at fortælle om. 
Hvis ikke det var for hendes Hvis ikke det var for hendes 
tro på Gud, som hun siger, tro på Gud, som hun siger, 
havde hun ikke overlevet havde hun ikke overlevet 

En vej ud af ensomheden
Danske Dinna og Hjørdis og sydsudanske Esther er blevet hjerte-veninder

bortførernes mishandling og bortførernes mishandling og 
rædslerne under de mange rædslerne under de mange 
års fl ugt ud af mørket fra års fl ugt ud af mørket fra 
Sydsudan til Uganda. Sydsudan til Uganda. 

I FN-fl ygtningelejren i I FN-fl ygtningelejren i 
Kampala fi k hun en dag en Kampala fi k hun en dag en 
stærk oplevelse, da hun stærk oplevelse, da hun 
pludselig stod ansigt til pludselig stod ansigt til 
ansigt med sin søster, hvis ansigt med sin søster, hvis 
skæbne hun havde været skæbne hun havde været 
uvidende om i årevis. uvidende om i årevis. 

De efterforskede deres De efterforskede deres 
familie og fandt frem til, at familie og fandt frem til, at 
fl ere familiemedlemmer fl ere familiemedlemmer 
var havnet i Danmark. Det var havnet i Danmark. Det 
gjaldt også deres mor og Es-gjaldt også deres mor og Es-
thers datter, der som spæd thers datter, der som spæd 
bogstavelig talt var blevet bogstavelig talt var blevet 
kastet i armene på sin bed-kastet i armene på sin bed-
stemor, da Esther blev kid-stemor, da Esther blev kid-
nappet af terroristerne. nappet af terroristerne. 

En ny familie
I Danmark blev Esther gen-I Danmark blev Esther gen-

Den unge pige måtte opgive uddannelse og kollegieliv, men får nu en chance mere

Serei – en synder med Herrens Herlighed

AF ANNELISE CLAUSEN
MISSIONÆR I CAMBODJA

Serei er ordet, der bruges Serei er ordet, der bruges 
for Herrens herlighed! Et for Herrens herlighed! Et 
godt navn at bære! Det er godt navn at bære! Det er 
det navn, hun fi k som spæd. det navn, hun fi k som spæd. 
Ikke fordi familien var kri-Ikke fordi familien var kri-
sten. De tænkte sikkert på sten. De tænkte sikkert på 
Buddhas herlighed, da de Buddhas herlighed, da de 
valgte navnet. valgte navnet. 

Serey Kenya er usædvanlig Serey Kenya er usædvanlig 
kvik. Men der var problemer kvik. Men der var problemer 
i familien, så i første omgang i familien, så i første omgang 
så det ud til at umuliggøre så det ud til at umuliggøre 
hendes uddannelsesmu-hendes uddannelsesmu-
ligheder. Ad forskellige veje ligheder. Ad forskellige veje 
endte hun på kollegiet for endte hun på kollegiet for 
unge kvinder i Siem Reap, unge kvinder i Siem Reap, 
som er en del af LM´s ar-som er en del af LM´s ar-
bejde.bejde.

Det er fantastisk at vide, Det er fantastisk at vide, 
at vi hører til i Herrens her-at vi hører til i Herrens her-
lighed, selv om vi synder. Se-lighed, selv om vi synder. Se-
rei har problemer med syn-rei har problemer med syn-
der, som det kniber hende at der, som det kniber hende at 
afl ægge. Kender vi det? Ja, afl ægge. Kender vi det? Ja, 
vi har hvert vort at kæmpe vi har hvert vort at kæmpe 
med. med. 

På kollegiet er der stram-På kollegiet er der stram-
me regler for opførsel. Der-me regler for opførsel. Der-
for tør forældrene betro for tør forældrene betro 
deres unge mennesker til deres unge mennesker til 
disse bofællesskaber. Man disse bofællesskaber. Man 
tager ikke let på det med tager ikke let på det med 
moderne livsstil i Cambodja. moderne livsstil i Cambodja. 
Familien forlanger en pletfri Familien forlanger en pletfri 
opførsel af deres unge. opførsel af deres unge. 

Farvel til uddannelsen
Det gik ikke for Serei, og Det gik ikke for Serei, og 
efter samtaler, advarsler, efter samtaler, advarsler, 
forbedringer og tilbagefald, forbedringer og tilbagefald, 

måtte hun pakke sine ting. måtte hun pakke sine ting. 
Det blev også et farvel til ud-Det blev også et farvel til ud-
dannelsen. Bittert, mest for dannelsen. Bittert, mest for 
hende selv, men også for os hende selv, men også for os 
andre, der kunne se hendes andre, der kunne se hendes 
mange styrker.mange styrker.

Hun har siden besøgt kol-Hun har siden besøgt kol-
legiet og været med til guds-legiet og været med til guds-
tjenesterne. For nogle uger tjenesterne. For nogle uger 
siden var hun også med til siden var hun også med til 
bibelhistorie, som jeg un-bibelhistorie, som jeg un-

derviser i søndag eftermid-derviser i søndag eftermid-
dag. Hun blev hængende, dag. Hun blev hængende, 
efter de andre var gået. efter de andre var gået. 

Hun fortalte, at hun havde Hun fortalte, at hun havde 
fået et kortvarigt arbejde fået et kortvarigt arbejde 
som tolk for udenlandske som tolk for udenlandske 
kristne på besøg i landet. De kristne på besøg i landet. De 
havde tilbudt at ordne det, havde tilbudt at ordne det, 

forenet med sin mor og dat-forenet med sin mor og dat-
teren, som nu var blevet en teren, som nu var blevet en 
ung kvinde på 17 år. ung kvinde på 17 år. 

”Ingenting er umuligt for ”Ingenting er umuligt for 
Gud. Han glemmer ikke sine Gud. Han glemmer ikke sine 
egne,” siger Esther glæde-egne,” siger Esther glæde-
strålende. Oven i det har hun strålende. Oven i det har hun 
fået en ny familie og nogle fået en ny familie og nogle 
kærlige venner i det kristne kærlige venner i det kristne 
fællesskab i LM i Helsinge, fællesskab i LM i Helsinge, 
så hun ikke føler sig alene. så hun ikke føler sig alene. 

”Da jeg kom til Danmark, ”Da jeg kom til Danmark, 

Et venskab er opstået mel-Et venskab er opstået mel-
lem de tre kvinder i Helsinge: lem de tre kvinder i Helsinge: 

Fra venstre Dinna Jensen, Fra venstre Dinna Jensen, 
Esther Lykia og Hjørdis Esther Lykia og Hjørdis 

Bernhard.Bernhard.

bad jeg Gud om at vise mig bad jeg Gud om at vise mig 
en kristen kirke, som jeg en kristen kirke, som jeg 
kunne følge mig hjemme i,” kunne følge mig hjemme i,” 
fortæller hun. Da hun fl yt-fortæller hun. Da hun fl yt-
tede til Helsinge, mødte hun tede til Helsinge, mødte hun 
Hjørdis Bernhard. Det blev Hjørdis Bernhard. Det blev 
begyndelsen på et nært, begyndelsen på et nært, 
personligt venskab og en vej personligt venskab og en vej 
ind i fællesskabet i Helsinge ind i fællesskabet i Helsinge 
missionshus.missionshus.

Lige siden er hun kommet Lige siden er hun kommet 
trofast i menigheden. ”Alle trofast i menigheden. ”Alle 

så hun kan videreuddanne så hun kan videreuddanne 
sig i udlandet. Men de ville sig i udlandet. Men de ville 
have rede på, hvad der var have rede på, hvad der var 
gået galt i tiden på kollegiet gået galt i tiden på kollegiet 
og fi k et møde med kollegie-og fi k et møde med kollegie-
leder Theara Sim. Kollegie-leder Theara Sim. Kollegie-
lederen bad Serei om selv lederen bad Serei om selv 
at fortælle, og så ville hun at fortælle, og så ville hun 
bekræfte historien over for bekræfte historien over for 
udlændingen. udlændingen. 

En chance mere
Serei fortalte, at hun havde Serei fortalte, at hun havde 
pjækket fra både uddannel-pjækket fra både uddannel-
se og det studiejob, Theara se og det studiejob, Theara 
havde hjulpet hende med at havde hjulpet hende med at 
fi nde. Hun fortalte, at hun fi nde. Hun fortalte, at hun 
havde løjet om disse ting. havde løjet om disse ting. 
Theara kunne bekræfte op-Theara kunne bekræfte op-
lysningerne. lysningerne. 

De nye venner var tilfredse De nye venner var tilfredse 
med denne forklaring og Se-med denne forklaring og Se-

rei får nu en chance mere. rei får nu en chance mere. 
Den eftermiddag efter bi-Den eftermiddag efter bi-
belhistorietimen græd Serei belhistorietimen græd Serei 
i mine arme. Hun sagde, at i mine arme. Hun sagde, at 
hun var så ked af at have hun var så ked af at have 
spildt de penge, missions-spildt de penge, missions-
vennerne i Danmark havde vennerne i Danmark havde 
bekostet på hende. Ked af at bekostet på hende. Ked af at 
have svigtet vores tillid.have svigtet vores tillid.

Gud svigter aldrig
Ja, hun svigtede. Men det Ja, hun svigtede. Men det 
gjorde Gud ikke. Han er hos gjorde Gud ikke. Han er hos 
hende. Han skaffede en hende. Han skaffede en 
anden mulighed for hendes anden mulighed for hendes 
fremtid end den, vi kunne fremtid end den, vi kunne 
give, da han sendte nogle give, da han sendte nogle 
udenlandske kristne på udenlandske kristne på 
hendes vej. Fortsætter hun hendes vej. Fortsætter hun 
med at leve sit liv med Gud, med at leve sit liv med Gud, 
er kursen lagt mod Himlens er kursen lagt mod Himlens 
herlighed.herlighed.

F
O

TO
: 

K
A

R
IN

 B
O

R
U

P
 R

A
V

N
B

O
R

G

TEMA LYS I MØRKET

DINNA JENSEN   Når der er et ord, Esther ikke forstår 
på dansk, slår jeg det op på engelsk for hende. Hun vil så 
gerne lære dansk, og jeg vil så gerne forstå hende

i kirken er som min fami-i kirken er som min fami-
lie. De er så gode ved mig,” lie. De er så gode ved mig,” 
siger Esther taknemmeligt. siger Esther taknemmeligt. 
Og hendes to drenge, Noel Og hendes to drenge, Noel 
og Ronald, følger gerne med, og Ronald, følger gerne med, 
når de bliver hentet til ju-når de bliver hentet til ju-
niorkreds.niorkreds.

Et frisk pust ind i mit liv
Dinna Jensen, der også Dinna Jensen, der også 
kommer i LM i Helsinge, har kommer i LM i Helsinge, har 
gennem en tid læst dansk gennem en tid læst dansk 

sammen med Esther. For sammen med Esther. For 
Dinna har det betydet et Dinna har det betydet et 
frisk pust ind i hendes liv. frisk pust ind i hendes liv. 

”Hun er så kærlig, så man ”Hun er så kærlig, så man 
kan slet ikke stå for hende,” kan slet ikke stå for hende,” 
smiler hun. smiler hun. 

For Esther, der på grund For Esther, der på grund 
af et skadet knæ har haft af et skadet knæ har haft 
svært ved at komme af sted svært ved at komme af sted 
til sprogskolen, har det væ-til sprogskolen, har det væ-
ret en kæmpe kærligheds-ret en kæmpe kærligheds-
gave, at Dinna er kommet. gave, at Dinna er kommet. 

”Tak Gud, for hende. Når ”Tak Gud, for hende. Når 
jeg tænker på, hvor mange jeg tænker på, hvor mange 
gange, hun er cyklet alene gange, hun er cyklet alene 
gennem skoven i mørke for gennem skoven i mørke for 
at besøge mig,” siger Esther.at besøge mig,” siger Esther.

Dinna er desuden begyndt Dinna er desuden begyndt 
at lære engelsk for bedre at at lære engelsk for bedre at 
kunne hjælpe og forstå sin kunne hjælpe og forstå sin 
afrikanske veninde. afrikanske veninde. 

”Når der er et ord, Esther ”Når der er et ord, Esther 
ikke forstår på dansk, slår ikke forstår på dansk, slår 
jeg det op på engelsk for jeg det op på engelsk for 
hende. Hun vil så gerne lære hende. Hun vil så gerne lære 
dansk, og jeg vil så gerne dansk, og jeg vil så gerne 
forstå hende,” siger Dinna. forstå hende,” siger Dinna. 

”Det gør noget ved os med ”Det gør noget ved os med 
de mange fl ygtninge, vi har de mange fl ygtninge, vi har 
fået til Danmark. Det sætter fået til Danmark. Det sætter 
os i gang på en måde. Det er os i gang på en måde. Det er 
helt fantastisk,” siger hun.helt fantastisk,” siger hun.

Esther sidder i sofaen Esther sidder i sofaen 
mellem sine to danske ven-mellem sine to danske ven-
inder og smiler. Hun er tryg inder og smiler. Hun er tryg 
nu. Takken går op til Gud, nu. Takken går op til Gud, 
som gennem alle ting sørger som gennem alle ting sørger 
for hende.for hende.

Udenlandske kristne har Udenlandske kristne har 
ordnet det, så Serey kan ud-ordnet det, så Serey kan ud-

danne sig i udlandet.danne sig i udlandet.
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Der er mange udfordrin-Der er mange udfordrin-
ger for den lutherske kirke i ger for den lutherske kirke i 
Tanzania: Troen på, at man Tanzania: Troen på, at man 
skal gøre noget for Gud, el-skal gøre noget for Gud, el-
ler at synd udelukkende er ler at synd udelukkende er 
forkerte handlinger, er bare forkerte handlinger, er bare 
lidt af det, pendlermissio-lidt af det, pendlermissio-
nær Flemming Hansen ople-nær Flemming Hansen ople-
vede igen på en længere tur vede igen på en længere tur 
til det nordlige Tanzania for til det nordlige Tanzania for 
nylig.nylig.

Men selvom mange af de Men selvom mange af de 
tanzaniske kristne ikke har tanzaniske kristne ikke har 
den samme bibelkundskab den samme bibelkundskab 
eller helt styr på luthersk te-eller helt styr på luthersk te-
ologi, som danskere, der har ologi, som danskere, der har 
gået i søndagsskole, til ung-gået i søndagsskole, til ung-
domskreds, på bibelskole og domskreds, på bibelskole og 
meget andet, er de alligevel meget andet, er de alligevel 
milevidt foran, når det gæl-milevidt foran, når det gæl-
der bøn og afhængighed af der bøn og afhængighed af 
Gud, fortæller missionæren, Gud, fortæller missionæren, 
der også er frimenigheds-der også er frimenigheds-
præst i LM’s frimenighed i præst i LM’s frimenighed i 
Aarhus Aroskirken.Aarhus Aroskirken.

Hvad betyder   
retfærdiggørelse?
Da Flemming Hansen satte Da Flemming Hansen satte 
sig på fl yet og fl øj mod sig på fl yet og fl øj mod 
Tanzania i begyndelsen af Tanzania i begyndelsen af 
september for at undervise september for at undervise 
i luthersk troslære, var det i luthersk troslære, var det 
en rejse mod en velkendt en rejse mod en velkendt 
destination. Sammen med destination. Sammen med 
sin kone og familie var han sin kone og familie var han 
nemlig missionær for LM nemlig missionær for LM 
i landet i 13 år fra 1986 til i landet i 13 år fra 1986 til 
1998. Siden har han også 1998. Siden har han også 
været der fl ere gange for at været der fl ere gange for at 
undervise. undervise. 

Alligevel gik det endnu Alligevel gik det endnu 
engang op for ham, at må-engang op for ham, at må-
den at se verden på er helt den at se verden på er helt 
anderledes i Tanzania end i anderledes i Tanzania end i 
Danmark. Endda så ander-Danmark. Endda så ander-
ledes, at de ord, som han ledes, at de ord, som han 
lagde én betydning i, blev lagde én betydning i, blev 
opfattet på en helt anden opfattet på en helt anden 
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måde, selvom både han og måde, selvom både han og 
hans elever talte swahili:hans elever talte swahili:

”Hvad betyder retfærdig-”Hvad betyder retfærdig-
gørelse af tro? Jo modta-gørelse af tro? Jo modta-
geren tænker ’retfærdig er geren tænker ’retfærdig er 
noget, man er, når man har noget, man er, når man har 
gjort retfærdige ting’. Når gjort retfærdige ting’. Når 
jeg siger det, betyder det jeg siger det, betyder det 
jo, at en anden har gjort os jo, at en anden har gjort os 
retfærdig. Men fordi de er i retfærdig. Men fordi de er i 
en sammenhæng, hvor man en sammenhæng, hvor man 
i den grad skal yde for at i den grad skal yde for at 
nyde, så vil man meget nemt nyde, så vil man meget nemt 
høre det, jeg siger, anderle-høre det, jeg siger, anderle-
des end det jeg tænker.”des end det jeg tænker.”

”Det vidste jeg egentlig ”Det vidste jeg egentlig 
godt”, fortæller han. Men det godt”, fortæller han. Men det 
blev alligevel klart for ham blev alligevel klart for ham 
igen, at den kulturelle sam-igen, at den kulturelle sam-
menhæng betyder rigtig me-menhæng betyder rigtig me-
get for, hvordan man hører get for, hvordan man hører 
Bibelens ord.Bibelens ord.

”’Gud siger: Hjælp dig selv, ”’Gud siger: Hjælp dig selv, 
så skal jeg nok hjælpe dig. så skal jeg nok hjælpe dig. 
Du kan ikke stole på Gud Du kan ikke stole på Gud 
alene’, står der et eller andet alene’, står der et eller andet 
sted i Det Gamle Testamen-sted i Det Gamle Testamen-

te”, fortæller missionæren te”, fortæller missionæren 
og tilføjer og tilføjer 

”I hvert fald ifølge mange ”I hvert fald ifølge mange 
af de kristne.”af de kristne.”

Ordene kommer ikke fra Ordene kommer ikke fra 
Bibelen, understreger han Bibelen, understreger han 
og fortsætter:og fortsætter:

”Men det ligger så dybt ”Men det ligger så dybt 
indlejret i kristenheden i indlejret i kristenheden i 
Tanzania, at det står der, og Tanzania, at det står der, og 
det ligger som et tolknings-det ligger som et tolknings-
fi lter over rigtig meget, af fi lter over rigtig meget, af 
det, de hører.”det, de hører.”

Børn er da vel 
ikke syndere
Men det er ikke kun forstå-Men det er ikke kun forstå-
elsen af vores gode gernin-elsen af vores gode gernin-
ger, der er farvet af kulturen. ger, der er farvet af kulturen. 
Også forståelsen af synden Også forståelsen af synden 
er skæv, forklarer han med er skæv, forklarer han med 
et eksempel fra, da han un-et eksempel fra, da han un-
derviste om nadveren.derviste om nadveren.

”Som én sagde: ’børn har ”Som én sagde: ’børn har 
ikke brug for at gå til nadver, ikke brug for at gå til nadver, 
for de er ikke syndere’”.for de er ikke syndere’”.

Dermed gav manden ud-Dermed gav manden ud-

tryk for en tro på, at synd tryk for en tro på, at synd 
ikke handler om, hvad vi er, ikke handler om, hvad vi er, 
men hvad vi gør. Og denne men hvad vi gør. Og denne 
tanke er udbredt i Tanzania:tanke er udbredt i Tanzania:

”Jeg underviste også i æg-”Jeg underviste også i æg-
teskabet, og her spørger folk teskabet, og her spørger folk 
i ramme alvor ’hvad skal jeg i ramme alvor ’hvad skal jeg 
gøre, hvis jeg ikke må slå gøre, hvis jeg ikke må slå 
mine børn eller kone?’”mine børn eller kone?’”

Flemming Hansen kunne Flemming Hansen kunne 
i sådan en situation kun i sådan en situation kun 
henvise til, hvad der står i henvise til, hvad der står i 
Bibelen, fortæller han, og Bibelen, fortæller han, og 
pointerer, at tanken om pointerer, at tanken om 
underordning kun giver underordning kun giver 
mening, hvis man samtidig mening, hvis man samtidig 
husker versene om, at man-husker versene om, at man-
den skal elske sin hustru, den skal elske sin hustru, 
som Kristus elsker kirken. som Kristus elsker kirken. 
Spørgsmålet afslører dog Spørgsmålet afslører dog 
igen, at hans elever er sty-igen, at hans elever er sty-
ret mere af kulturen end af ret mere af kulturen end af 
Bibelen.Bibelen.

Havesygen lever 
i bedste velgående
”Men de, der spørger om det ”Men de, der spørger om det 

FLEMMING HANSEN   Kristne i Tanzania har et bønsliv, 
som vi andre slet ikke kender til. De lægger alt i Guds hånd 
som en helt integreret del af deres liv

Et selvhjælpsprojekt at være kristen?
Kristne har hele tiden brug for evangeliets lys, for kulturens mørke fejlfortolker 

Bibelen, erfarede pendlermissionær igen

TEMA

 
Rejs dig, bliv lys, for dit lys er kommet, 
Herrens herlighed er brudt frem over 
dig. For se, mørket dækker jorden, mul-
met dækker folkene; men over dig bry-
der Herren frem, hans herlighed viser 
sig over dig. Folkeslag skal komme til dit 
lys og konger til din stråleglans

Esajas 60,1-3Esajas 60,1-3

 
Men for jer, der 
frygter mit navn, 
skal retfærdighe-
dens sol stråle 
frem, undre dens 
vinger er der hel-
bredelse

Malakias 3,20Malakias 3,20

 
Det folk, der van-
drer i mørket, skal 
se et stort lys, lyset 
skinner for dem, 
der bor i mørkets 
land

Esajas 9, 1Esajas 9, 1

 
Takket være vor 
Guds inderlige 
barmhjertighed, 
hvormed solopgan-
gen fra det høje vil 
besøge os

Lukasevangeliet 1,78Lukasevangeliet 1,78

 
Jeg ser ham, dog 
ikke nu, skimter 
ham, men ikke 
nær. En stjerne træ-
der frem fra Jakob, 
en herskerstav rej-
ser sig fra Israel

4 Mosebog 24,174 Mosebog 24,17

her, de er kristne. De tror på her, de er kristne. De tror på 
Jesus,” skynder pendlermis-Jesus,” skynder pendlermis-
sionæren sig at slå fast.sionæren sig at slå fast.

”De har et bønsliv, som vi ”De har et bønsliv, som vi 
andre slet ikke kender til. andre slet ikke kender til. 
De lægger alt i Guds hånd De lægger alt i Guds hånd 
som en helt integreret del af som en helt integreret del af 
deres liv. De er vores brødre deres liv. De er vores brødre 
og søstre.”og søstre.”

Derfor er mange dårlig-Derfor er mange dårlig-
domme blandt de tanzani-domme blandt de tanzani-
ske kristne ikke et udtryk ske kristne ikke et udtryk 
for, at de er dårlige kristne for, at de er dårlige kristne 
eller slet ikke kristne over-eller slet ikke kristne over-
hovedet.hovedet.

”Dybest set har jeg jo ikke ”Dybest set har jeg jo ikke 
særlig meget lyst til, at afri-særlig meget lyst til, at afri-
kanske kristne skal komme kanske kristne skal komme 
til Danmark og se, hvordan til Danmark og se, hvordan 
vi lever,” indrømmer han og vi lever,” indrømmer han og 
nævner som eksempel på nævner som eksempel på 
udfordringer i danske krist-udfordringer i danske krist-
ne forsamlinger manglende ne forsamlinger manglende 
brødre og søstre-kærlighed, brødre og søstre-kærlighed, 
bagtalelse og gensidig mis-bagtalelse og gensidig mis-
tænkeliggørelse.tænkeliggørelse.

”Når vi ser i vores egne ”Når vi ser i vores egne 

menigheder, hvor meget menigheder, hvor meget 
havesyge fl orerer, og hvor havesyge fl orerer, og hvor 
rige vi er, så spørger jeg med rige vi er, så spørger jeg med 
afrikanske briller ’hvordan afrikanske briller ’hvordan 
står det til med jeres kri-står det til med jeres kri-
stendom i LM?’”stendom i LM?’”

Kender både kulturen 
og evangeliet
Den grundlæggende forskel Den grundlæggende forskel 
på danske og tanzaniske på danske og tanzaniske 
kristne er den kulturelle og kristne er den kulturelle og 
religiøse kontekst, mener religiøse kontekst, mener 
Flemming Hansen og med-Flemming Hansen og med-
giver, at kirken i Danmark giver, at kirken i Danmark 
har en fordel på grund af en har en fordel på grund af en 
længere historie med kri-længere historie med kri-
stendommen.stendommen.

”Men vi står også der, hvor ”Men vi står også der, hvor 
vi er dybt afhængige af Guds vi er dybt afhængige af Guds 
nåde ind over vores liv.”nåde ind over vores liv.”

I Mara i det nordlige Tan-I Mara i det nordlige Tan-
zania er der ikke blevet zania er der ikke blevet 
forkyndt evangelisk kri-forkyndt evangelisk kri-
stendom i ret mange år. Ad-stendom i ret mange år. Ad-
ventisterne og katolikkerne ventisterne og katolikkerne 
er de største kirkesamfund i er de største kirkesamfund i 
området, og forfædredyrkel-området, og forfædredyrkel-
se og angst for onde ånder se og angst for onde ånder 
er udbredt i samfundet.er udbredt i samfundet.

Evangeliet er et lys ind i Evangeliet er et lys ind i 
kulturen både i Danmark og kulturen både i Danmark og 
Tanzania. Derfor er Flem-Tanzania. Derfor er Flem-
ming Hansen også glad for, ming Hansen også glad for, 
at der er lokale tanzaniere, at der er lokale tanzaniere, 
der kender evangeliet såvel der kender evangeliet såvel 
som kulturen godt og kan som kulturen godt og kan 
formidle det på en måde, formidle det på en måde, 
som en dansker aldrig ville som en dansker aldrig ville 
kunne.kunne.

Han nævner en evange-Han nævner en evange-
list ved navn Paulo som et list ved navn Paulo som et 
eksempel på dette. For 25 år eksempel på dette. For 25 år 
siden dyrkede han de onde siden dyrkede han de onde 
ånder. Siden blev han om-ånder. Siden blev han om-
vendt og lever i dag med Je-vendt og lever i dag med Je-
sus og underviser i Bibelen.sus og underviser i Bibelen.

”Han kan undervise på ”Han kan undervise på 
en autentisk måde, for han en autentisk måde, for han 
kender både det lokale helt kender både det lokale helt 
ind og også Bibelen og livet i ind og også Bibelen og livet i 
Kristus helt ind.”Kristus helt ind.”

Flemming Hansen gav bibelundervisning i en række menigheder på sin nylige tur til Nordtanzania.Flemming Hansen gav bibelundervisning i en række menigheder på sin nylige tur til Nordtanzania.



Tyrkere i Danmark skal høre Tyrkere i Danmark skal høre 
evangeliet om Jesus.evangeliet om Jesus.

Det er den altoverskyg-Det er den altoverskyg-
gende målsætning for gende målsætning for 
evangelist Anker Nielsen og evangelist Anker Nielsen og 
grunden til, at han de sidste grunden til, at han de sidste 
tre år har brugt al sin tid tre år har brugt al sin tid 
som ansat i projektet som ansat i projektet Godt Godt 
nyt til tyrkere i Danmark.nyt til tyrkere i Danmark.

I ni år var han udsendt af I ni år var han udsendt af 
LM som missionær til Tan-LM som missionær til Tan-
zania, men måtte rejse hjem zania, men måtte rejse hjem 
med sin familie til Danmark, med sin familie til Danmark, 
da den ene af hans to søn-da den ene af hans to søn-
ner fi k konstateret et alvor-ner fi k konstateret et alvor-
ligt handicap. ligt handicap. 

Men nøden for de unåede Men nøden for de unåede 
brænder stadig i ham. Efter brænder stadig i ham. Efter 
nogle år som missionskon-nogle år som missionskon-
sulent for LM blev han ansat sulent for LM blev han ansat 
som evangelist med fokus som evangelist med fokus 
på tyrkere i Danmark.på tyrkere i Danmark.

” ” Tyrkerne er en af de Tyrkerne er en af de 
mindst nåede befolknings-mindst nåede befolknings-
grupper i verden,” fortæller grupper i verden,” fortæller 
Anker Nielsen.Anker Nielsen.

Og når han nu ikke kan Og når han nu ikke kan 
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Hjertet banker for tyrkisk-talende
”Gang på gang har vi set, at Gud vil, at tyrkerne skal høre evangeliet,” siger Anker Nielsen

rejse ud som missionær, så rejse ud som missionær, så 
må han møde dem her-må han møde dem her-
hjemme.hjemme.

”Da muligheden opstod ”Da muligheden opstod 
for, at jeg kunne komme for, at jeg kunne komme 
til at arbejde med mission til at arbejde med mission 
blandt tyrkere i Danmark, blandt tyrkere i Danmark, 
slog jeg til.” slog jeg til.” 

Meget lukket miljø
Det undrer ham, at der ikke Det undrer ham, at der ikke 
tidligere har været kristne tidligere har været kristne 
danskere, der har satset danskere, der har satset 
bevidst på at nå tyrkiske bevidst på at nå tyrkiske 
indvandrere.indvandrere.

”Tyrkerne er den største ”Tyrkerne er den største 
etniske minoritet i Danmark etniske minoritet i Danmark 
og den gruppe, der har væ-og den gruppe, der har væ-
ret her i landet længst tid,” ret her i landet længst tid,” 
siger han.siger han.

Alligevel kender Anker Alligevel kender Anker 
Nielsen kun ganske få krist-Nielsen kun ganske få krist-
ne tyrkere i Danmark – om-ne tyrkere i Danmark – om-
kring ti, som han ved om. kring ti, som han ved om. 

”Det hænger nok sammen ”Det hænger nok sammen 
med, at det tyrkiske miljø er med, at det tyrkiske miljø er 
meget lukket. Man holder meget lukket. Man holder 

meget tæt sammen og vog-meget tæt sammen og vog-
ter på hinanden.” ter på hinanden.” 

”At være tyrker er så tæt ”At være tyrker er så tæt 
forbundet med at være forbundet med at være 
muslim. Hvis en tyrker bli-muslim. Hvis en tyrker bli-
ver kristen, er det meget ver kristen, er det meget 
vanskeligt at være en del af vanskeligt at være en del af 

det tyrkiske miljø,” fortæl-det tyrkiske miljø,” fortæl-
ler han. ler han. 

Mødes i moskeen
Derfor gør Anker Nielsen alt, Derfor gør Anker Nielsen alt, 
hvad han kan, for at møde hvad han kan, for at møde 
tyrkere i sin hverdag. tyrkere i sin hverdag. 

AF KARIN BORUP RAVNBORG

”Må jeg give dig en folder, ”Må jeg give dig en folder, 
der handler om tro?” spørger der handler om tro?” spørger 
evangelist Anker Nielsen de evangelist Anker Nielsen de 
travle S-togs rejsende ved travle S-togs rejsende ved 
Albertslund Station i det Albertslund Station i det 
vestlige København.vestlige København.

Ved siden af ham står et Ved siden af ham står et 
lille interimistisk bogbord – lille interimistisk bogbord – 
et sammenklappeligt cam-et sammenklappeligt cam-
pingbord, somhan har købt pingbord, somhan har købt 
billigt i Harald Nyborg. Her billigt i Harald Nyborg. Her 
ligger et lille udvalg af bibler ligger et lille udvalg af bibler 
og småhæfter på tyrkisk, og småhæfter på tyrkisk, 
farsi, urdu og en række an-farsi, urdu og en række an-
dre sprog.dre sprog.

Han følges altid med en Han følges altid med en 
eller fl ere andre, ligesom eller fl ere andre, ligesom 
han altid poster et opslag han altid poster et opslag 
på Facebook, inden han går på Facebook, inden han går 
ud med sit bogbord. På den ud med sit bogbord. På den 
måde ved han, at arbejdet er måde ved han, at arbejdet er 
omsluttet af forbøn.omsluttet af forbøn.

I dag følges han med Tor-I dag følges han med Tor-
ben Østermark, der er ansat ben Østermark, der er ansat 
som landsleder og evange-som landsleder og evange-
list i Friluftsmissionen.list i Friluftsmissionen.

En snak om tro
Anker Nielsen bor i Ishøj. Anker Nielsen bor i Ishøj. 
Han har tidligere været Han har tidligere været 

udsendt som missionær i udsendt som missionær i 
Tanzania og er nu evange-Tanzania og er nu evange-
list i LM med særligt fokus list i LM med særligt fokus 
på tyrkere i Danmark. Derfor på tyrkere i Danmark. Derfor 
står han på S-togsstationer står han på S-togsstationer 
som Albertslund, Tåstrup som Albertslund, Tåstrup 

og Nørrebro, hvor han ved, og Nørrebro, hvor han ved, 
der er størst mulighed for at der er størst mulighed for at 
møde tyrkere. møde tyrkere. 

De fl este, der kommer for-De fl este, der kommer for-
bi bogbordet denne dag, er bi bogbordet denne dag, er 
dog danskere eller af andre dog danskere eller af andre 
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nationaliteter end tyrkisk. nationaliteter end tyrkisk. 
Dem tilbyder Anker Nielsen Dem tilbyder Anker Nielsen 
også en traktat og en snak også en traktat og en snak 
om tro. om tro. 

Ved udgangen på den an-Ved udgangen på den an-
den side af stationen står den side af stationen står 

et par fra Jehovas Vidner på et par fra Jehovas Vidner på 
tilsvarende måde og deler tilsvarende måde og deler 
blade ud. Der er rift om sjæ-blade ud. Der er rift om sjæ-
lene på Albertslund Station lene på Albertslund Station 
denne efterårsdag.denne efterårsdag.

Enkelte tager imod trak-Enkelte tager imod trak-
taten, som Anker Nielsen taten, som Anker Nielsen 
rækker frem, men de fl este rækker frem, men de fl este 
haster hurtigt videre. Der er haster hurtigt videre. Der er 
dog også nogle, der stopper dog også nogle, der stopper 
op og bliver overrasket over op og bliver overrasket over 
at se bøger og hæfter på de-at se bøger og hæfter på de-
res eget sprog.  res eget sprog.  

På den måde får Anker På den måde får Anker 
Nielsen fl ere gode samta-Nielsen fl ere gode samta-
ler. Det er tydeligt, at hans ler. Det er tydeligt, at hans 
rolige facon, det lune smil rolige facon, det lune smil 
og huen lidt på skrå vækker og huen lidt på skrå vækker 
tillid hos dem, han snakker tillid hos dem, han snakker 
med. med. 

Nogle får et Ny Testamen-Nogle får et Ny Testamen-
te med på vejen, og enkelte te med på vejen, og enkelte 
får hans mobilnummer, så får hans mobilnummer, så 
de kan kontakte ham og de kan kontakte ham og 
høre mere om et kristent høre mere om et kristent 
fællesskab.fællesskab.

Det er de små dryp
Anker Nielsen brænder efter Anker Nielsen brænder efter 
at fortælle mennesker om at fortælle mennesker om 
Jesus, men han er også me-Jesus, men han er også me-
get bevidst om, at det ikke get bevidst om, at det ikke 
er hans opgave at omvende er hans opgave at omvende 

dem. Det er kun Gud, der dem. Det er kun Gud, der 
kan overbevise den enkelte.kan overbevise den enkelte.

”Det er de små dryp, vi ”Det er de små dryp, vi 
oplever her, og det er heller oplever her, og det er heller 
ikke sikkert, at vi får lov til at ikke sikkert, at vi får lov til at 
se dem komme til tro. Men se dem komme til tro. Men 
jeg tror på, at det kan kom-jeg tror på, at det kan kom-
me til at betyde noget på me til at betyde noget på 
lang sigt, og her er de små lang sigt, og her er de små 
samtaler, vi får med folk, samtaler, vi får med folk, 
guld værd,” siger han.guld værd,” siger han.

Sidst på eftermiddagen, Sidst på eftermiddagen, 
da han og Torben Østermark da han og Torben Østermark 
skal til at pakke sammen, er skal til at pakke sammen, er 
Anker Nielsen meget opti-Anker Nielsen meget opti-
mistisk.mistisk.

”Det har været en dag helt ”Det har været en dag helt 
ud over det sædvanlige,” si-ud over det sædvanlige,” si-
ger han storsmilende.ger han storsmilende.

Han fortæller, at han i Han fortæller, at han i 
dag har fået en snak med dag har fået en snak med 
hele to tyrkisk-talende, der hele to tyrkisk-talende, der 
viste stor interesse for kri-viste stor interesse for kri-
stendommen. Og det er så stendommen. Og det er så 
sjældent, at det lykkes at sjældent, at det lykkes at 
komme i tale med dem.komme i tale med dem.

”Den ene fi k et tyrkisk Ny ”Den ene fi k et tyrkisk Ny 
Testamente med hjem. Den Testamente med hjem. Den 
anden fi k mit mobilnummer.”anden fi k mit mobilnummer.”

”Jeg er virkelig meget ”Jeg er virkelig meget 
spændt på, om vedkom-spændt på, om vedkom-
mende ringer til mig,” siger mende ringer til mig,” siger 
han.han.

”Må jeg give dig en folder, der handler om tro?” spørger Anker Nielsen de travle S-togs rejsende.”Må jeg give dig en folder, der handler om tro?” spørger Anker Nielsen de travle S-togs rejsende.

ANKER NIELSEN   Jeg er meget bevidst om, at det 
ikke er min opgave at omvende mennesker. Det er kun 
Gud, der kan overbevise den enkelte

Han har været på sprog-Han har været på sprog-
skole i Tyrkiet for at lære skole i Tyrkiet for at lære 
det tyrkiske sprog. Sam-det tyrkiske sprog. Sam-
men med sin familie har han men med sin familie har han 
skiftet parcelhuset i Hillerød skiftet parcelhuset i Hillerød 
ud med et rækkehus i Ishøj, ud med et rækkehus i Ishøj, 
hvor mange af de nærmeste hvor mange af de nærmeste 
naboer er tyrkere.naboer er tyrkere.

Et par gange om måne-Et par gange om måne-
den er han på gaden med sit den er han på gaden med sit 
bogbord i håb om at få kon-bogbord i håb om at få kon-
takt med tyrkisktalende. Og takt med tyrkisktalende. Og 
så besøger han den lokale så besøger han den lokale 
moske i Ishøj for at øve sig i moske i Ishøj for at øve sig i 
at tale og forstå tyrkisk. Her at tale og forstå tyrkisk. Her 
har han fået mange gode har han fået mange gode 

samtaler med muslimer om samtaler med muslimer om 
evangeliet.evangeliet.

Hvad der skal ske med Hvad der skal ske med 
projektet projektet Godt nyt til tyrkere Godt nyt til tyrkere 
i Danmark, i Danmark, når det udløber når det udløber 
til nytår, ved Anker Nielsen til nytår, ved Anker Nielsen 
endnu ikke. Men han ser op-endnu ikke. Men han ser op-
timistisk på fremtiden:timistisk på fremtiden:

”Jeg fortsætter arbejdet i ”Jeg fortsætter arbejdet i 
det omfang, det er muligt at det omfang, det er muligt at 
rejse fi nansiering til det. Det rejse fi nansiering til det. Det 
afhænger af Helligåndens afhænger af Helligåndens 
vejledning og gode venners vejledning og gode venners 
forbøn og støtte. Vi har indtil forbøn og støtte. Vi har indtil 
nu fået mange bønnesvar,” nu fået mange bønnesvar,” 
siger han.                    siger han.                                kbr            kbr

Rift om sjælene på Vestegnen
Evangelist Anker Nielsen nyder at få en snak om tro med de forbipasserende i Københavnsområdet

Støt mission blandt tyrkere

Anker Nielsen er  ansat af LM-kirken i Herning. Projektet Anker Nielsen er  ansat af LM-kirken i Herning. Projektet 
fi nansieres af frivillige gaver, der bliver samlet ind spe-fi nansieres af frivillige gaver, der bliver samlet ind spe-
cielt til arbejdet. cielt til arbejdet. 

Du kan være med til at støtte projektet Du kan være med til at støtte projektet Godt nyt til tyr-Godt nyt til tyr-
kere i Danmark kere i Danmark ved at tilmelde dig forbønsnetværket og/ved at tilmelde dig forbønsnetværket og/
eller give en gave på reg.nr.: 7604 konto nr.: 16 14 181.eller give en gave på reg.nr.: 7604 konto nr.: 16 14 181.
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Gud har sendt sit lys, så vi kan blive hans børn
Den nyfødte dreng i Betlehem er den største gave, vi nogensinde kan få

AF FILIP OSMUNDSENAF FILIP OSMUNDSEN

UNGDOMSKONSULENTUNGDOMSKONSULENT

FILIP@LMBU.DKFILIP@LMBU.DK

”Men da tidens fylde kom, ”Men da tidens fylde kom, 
sendte Gud sin søn, født af sendte Gud sin søn, født af 
en kvinde, født under loven, en kvinde, født under loven, 
for at han skulle løskøbe for at han skulle løskøbe 
dem, der var under loven, for dem, der var under loven, for 
at vi skulle få barnekår. Og at vi skulle få barnekår. Og 
fordi I er børn, har Gud sendt fordi I er børn, har Gud sendt 
sin søns ånd i vore hjerter, og sin søns ånd i vore hjerter, og 
den råber: Abba, fader! Så den råber: Abba, fader! Så 
er du da ikke længere træl, er du da ikke længere træl, 
men barn. Og er du barn, har men barn. Og er du barn, har 
Gud også gjort dig til arving” Gud også gjort dig til arving” 
(Gal 4,4-6).(Gal 4,4-6).

Jeg vil med det samme af-Jeg vil med det samme af-
sløre, at jeg har fået hjælp sløre, at jeg har fået hjælp 
til at skrive dette stykke. til at skrive dette stykke. 
Pointerne i denne andagt Pointerne i denne andagt 
har jeg fået fra nogle andre. har jeg fået fra nogle andre. 
Inspirationen er blandt an-Inspirationen er blandt an-
det kommet fra mine børn; det kommet fra mine børn; 
min treårige datter og min ti min treårige datter og min ti 
måneder gamle søn.måneder gamle søn.

I lang tid har jeg vidst, at I lang tid har jeg vidst, at 
jeg skulle skrive denne an-jeg skulle skrive denne an-
dagt. Og jeg har længe over-dagt. Og jeg har længe over-
vejet, hvad den skulle hand-vejet, hvad den skulle hand-
le om. Skulle jeg i andagten le om. Skulle jeg i andagten 
nævne, at versene fra Ga-nævne, at versene fra Ga-
laterbrevet kunne kaldes laterbrevet kunne kaldes 
for Paulus’ juleevangelium? for Paulus’ juleevangelium? 
Skulle jeg måske sammen-Skulle jeg måske sammen-
ligne versene med det mere ligne versene med det mere 

velkendte juleevangelium velkendte juleevangelium 
hos Lukas? Skulle jeg skrive hos Lukas? Skulle jeg skrive 
om udtrykket ”tidens fylde” om udtrykket ”tidens fylde” 
og forklare, hvad det betød? og forklare, hvad det betød? 
Eller skulle jeg skrive om, Eller skulle jeg skrive om, 
hvordan vi får barnekår hos hvordan vi får barnekår hos 
Gud i modsætning til at leve Gud i modsætning til at leve 
under loven?under loven?

Alt det gik jeg og spekule-Alt det gik jeg og spekule-
rede på en eftermiddag, da rede på en eftermiddag, da 
jeg gik en tur sammen med jeg gik en tur sammen med 
min datter på tre år. Mens min datter på tre år. Mens 
vi gik, blev min datter lidt vi gik, blev min datter lidt 
nervøs, fordi det var ved at nervøs, fordi det var ved at 
blive mørkt. Hun kiggede op blive mørkt. Hun kiggede op 
på mig, og sagde: ”Far, vi får på mig, og sagde: ”Far, vi får 
snart brug for noget lys, så snart brug for noget lys, så 
vi kan fi nde hjem igen.” vi kan fi nde hjem igen.” 

”Ja, vi får snart brug for ”Ja, vi får snart brug for 
noget lys, så vi kan fi nde noget lys, så vi kan fi nde 
hjem igen,” svarede jeg. Og hjem igen,” svarede jeg. Og 
netop da, gik det op for mig netop da, gik det op for mig 
hvad jeg skulle skrive om. hvad jeg skulle skrive om. 

Lyset der leder 
hjem til Gud
Jeg skulle skrive om, hvor-Jeg skulle skrive om, hvor-
dan Gud sendte sin søn, dan Gud sendte sin søn, 
Jesus. Hvordan han lod ham Jesus. Hvordan han lod ham 
føde som et menneske, for føde som et menneske, for 
at han kunne blive et lys for at han kunne blive et lys for 
os mennesker, så vi kunne os mennesker, så vi kunne 
fi nde hjem til Gud.fi nde hjem til Gud.

Det er jo netop et lys, Det er jo netop et lys, 
man har brug for, når det er man har brug for, når det er 
mørkt, og man har svært ved mørkt, og man har svært ved 

at fi nde vejen hjem. Det kan at fi nde vejen hjem. Det kan 
både være det mørke, vi har både være det mørke, vi har 
om vinteren, fordi solen ikke om vinteren, fordi solen ikke 
skinner så meget. Men det skinner så meget. Men det 
kan også være det mørke, kan også være det mørke, 
som du og jeg kan opleve i som du og jeg kan opleve i 
ensomhed, sygdom, depres-ensomhed, sygdom, depres-
sion eller ved et dødsfald.sion eller ved et dødsfald.

I vores verden har vi men-I vores verden har vi men-
nesker netop brug for et lys, nesker netop brug for et lys, 
et stærkt lys. Og det vidste et stærkt lys. Og det vidste 
Gud udmærket.Gud udmærket.

Gud havde skabt os men-Gud havde skabt os men-
nesker til fællesskab med nesker til fællesskab med 
ham, og for at genoprette ham, og for at genoprette 
fællesskabet lod han sin fællesskabet lod han sin 
søn føde som et menneske søn føde som et menneske 
på det helt rigtige tidspunkt på det helt rigtige tidspunkt 
(ved tidens fylde). Det gjorde (ved tidens fylde). Det gjorde 
han, for at vi mennesker han, for at vi mennesker 
kunne blive Guds børn igen.kunne blive Guds børn igen.

En verdenshistorisk 
begivenhed
Tidligere på året fi k min Tidligere på året fi k min 
kone og jeg en søn. En lille kone og jeg en søn. En lille 
dreng, som blev født, ikke dreng, som blev født, ikke 
i Betlehem, men på Skejby i Betlehem, men på Skejby 
Hospital i Aarhus. Han blev Hospital i Aarhus. Han blev 
ikke svøbt og lagt i en kryb-ikke svøbt og lagt i en kryb-

be, men fi k tøj på og lagt i be, men fi k tøj på og lagt i 
en lift.en lift.

Vores lille nyfødte dreng Vores lille nyfødte dreng 
bragte stor glæde ind i hele bragte stor glæde ind i hele 
familien. Han blev også ta-familien. Han blev også ta-
get godt imod af venner og get godt imod af venner og 
bekendte. Og selv de ældre bekendte. Og selv de ældre 
damer i vores opgang blev damer i vores opgang blev 
meget begejstrede, da vi meget begejstrede, da vi 
kom hjem med ham.kom hjem med ham.

Og selvom jeg er en meget Og selvom jeg er en meget 
stolt far, må jeg indrømme, stolt far, må jeg indrømme, 
at min søns fødsel ikke er en at min søns fødsel ikke er en 
begivenhed, som på samme begivenhed, som på samme 
måde vil komme til at ændre måde vil komme til at ændre 
verdenshistorien. Min søns verdenshistorien. Min søns 
fødselsdag var for stort set fødselsdag var for stort set 
hele jordens befolkning blot hele jordens befolkning blot 
en helt almindelig dag. en helt almindelig dag. 

Universets skaber 
i en livmoder
Det er en helt anden sag, Det er en helt anden sag, 
når det gælder den dreng, når det gælder den dreng, 
som Paulus skriver om i Ga-som Paulus skriver om i Ga-
laterbrevet. Det var en fød-laterbrevet. Det var en fød-
sel, som virkelig kom til at sel, som virkelig kom til at 
ændre verdenshistorien.ændre verdenshistorien.

Umiddelbart lignede dren-Umiddelbart lignede dren-
gen fra Betlehem enhver gen fra Betlehem enhver 

anden nyfødt baby, men anden nyfødt baby, men 
hans fødsel ville fuldstæn-hans fødsel ville fuldstæn-
dig ændre vores verden og dig ændre vores verden og 
vende op og ned på mange vende op og ned på mange 
ting i vores samfund. Det ting i vores samfund. Det 
ville endda ændre på vores ville endda ændre på vores 
kalendersystem. Der ville kalendersystem. Der ville 
være et før og efter hans være et før og efter hans 
fødsel. Årstal ville ikke læn-fødsel. Årstal ville ikke læn-
gere være angivet ud fra gere være angivet ud fra 
den herskende kejser eller den herskende kejser eller 
konge, men være ”før” eller konge, men være ”før” eller 
”efter” Kristus.”efter” Kristus.

For det var netop Kristus For det var netop Kristus 
Jesus, som blev født den Jesus, som blev født den 
dag. Guds egen søn. Han, dag. Guds egen søn. Han, 
som havde været med til at som havde været med til at 
skabe hele universet, var skabe hele universet, var 
nu blevet født efter at have nu blevet født efter at have 
tilbragt cirka ni måneder i tilbragt cirka ni måneder i 
en ung kvindes livmoder. Det en ung kvindes livmoder. Det 
var ikke en helt almindelig var ikke en helt almindelig 
dreng og heller ikke nogen dreng og heller ikke nogen 
almindelig begivenhed. Her almindelig begivenhed. Her 
var tale om noget helt spe-var tale om noget helt spe-
cielt.cielt.

Gud giver altid det, 
vi har brug for
Men hvorfor blev han født? Men hvorfor blev han født? 

Hvorfor blev Jesus et men-Hvorfor blev Jesus et men-
neske? Var det for at bringe neske? Var det for at bringe 
glæde og begejstring til en glæde og begejstring til en 
ung familie og nogle enkelte ung familie og nogle enkelte 
naboer?naboer?

Nej. Det var noget langt Nej. Det var noget langt 
større. Jesus blev født for større. Jesus blev født for 
at frelse og redde ethvert at frelse og redde ethvert 
menneske på denne jord. menneske på denne jord. 
For at købe os fri fra den For at købe os fri fra den 
lov, som holdt os fast i et lov, som holdt os fast i et 
slavelignende fangenskab. slavelignende fangenskab. 
Og for at gøre os til børn af Og for at gøre os til børn af 
Gud.Gud.

Det er måske ikke lige det, Det er måske ikke lige det, 
alle mennesker synes, de alle mennesker synes, de 
trænger til. Det er måske trænger til. Det er måske 
heller ikke det, vi alle ønsker heller ikke det, vi alle ønsker 
os. Men det er netop det, vi os. Men det er netop det, vi 
alle har brug for. Gud giver alle har brug for. Gud giver 
ikke altid det, som vi ønsker ikke altid det, som vi ønsker 
os. Men han giver altid det, os. Men han giver altid det, 
som vi har brug for.som vi har brug for.

Gud vidste, at vi menne-Gud vidste, at vi menne-
sker havde brug for en frel-sker havde brug for en frel-
ser. En, som kunne redde os, ser. En, som kunne redde os, 
købe os fri, betale prisen for købe os fri, betale prisen for 
dig og mig. Og det var netop dig og mig. Og det var netop 
det, Jesus gjorde.det, Jesus gjorde.

Han blev sendt af Gud, Han blev sendt af Gud, 
født af en kvinde, givet som født af en kvinde, givet som 
en gave – den største gave, en gave – den største gave, 
vi nogensinde kan få – for at vi nogensinde kan få – for at 
redde og frelse os og for at redde og frelse os og for at 
gøre os til Guds børn.gøre os til Guds børn.

Vi har alle brug for den Vi har alle brug for den 
frelser, som vil løskøbe os og frelser, som vil løskøbe os og 
gøre os til Guds børn. Jesus gøre os til Guds børn. Jesus 
er det lys, vi har brug for. Je-er det lys, vi har brug for. Je-
sus er det lys, som skinner sus er det lys, som skinner 
i mørket og leder os hjem i mørket og leder os hjem 
til Gud. til Gud. 

Glædelig jul!Glædelig jul!

FILIP OSMUNDSEN   Han, som havde været med til at 
skabe hele universet, var nu blevet født efter at have tilbragt 
cirka ni måneder i en ung kvindes livmoder

AF SØREN S. SØRENSENAF SØREN S. SØRENSEN

GENERALSEKRETÆRGENERALSEKRETÆR

SSS@DLM.DKSSS@DLM.DK

Alt er ikke ved det gamle. Alt er ikke ved det gamle. 
Noget nyt er blevet til. Et nyt Noget nyt er blevet til. Et nyt 
kirkeår. Og på denne måde kirkeår. Og på denne måde 
er kirken overraskende er kirken overraskende 
foran kalenderåret, selvom foran kalenderåret, selvom 
kirken ofte omtales som kirken ofte omtales som 
bagud. Den skævhed mel-bagud. Den skævhed mel-

Underskud i LM er en fælles smerte
lem kirkeåret og kalender-lem kirkeåret og kalender-
året forkynder os en gam-året forkynder os en gam-
mel sandhed: Kirken skal mel sandhed: Kirken skal 
ikke bare følge med tiden! ikke bare følge med tiden! 

Kirken er anderledes. Den Kirken er anderledes. Den 
begynder med forventning begynder med forventning 
til Herrens komme og er til Herrens komme og er 
allerede fra begyndelsen allerede fra begyndelsen 
forskellig fra verden. Den forskellig fra verden. Den 
kristne kirke er altid under-kristne kirke er altid under-
vejs. Og dette er, fordi Gud vejs. Og dette er, fordi Gud 
er foran tiden – og foran os er foran tiden – og foran os 
med sine muligheder. Han med sine muligheder. Han 
bliver dermed vores håb om bliver dermed vores håb om 
at bryde ind i vores verden. at bryde ind i vores verden. 

I min yndlingsadventssal-I min yndlingsadventssal-
me me Blomstre som en rosen-Blomstre som en rosen-
gårdgård er der så mange for- er der så mange for-

årsforkyndere som ”under årsforkyndere som ”under 
fulgesang”, lifl ig sommer”, fulgesang”, lifl ig sommer”, 
”skyde hvert udgået træ”. ”skyde hvert udgået træ”. 
Dem har jeg brug for netop i Dem har jeg brug for netop i 
denne mørke vintertid, som denne mørke vintertid, som 
både kalender- og budget-både kalender- og budget-
året er i.året er i.

Ja, skyerne hænger fak-Ja, skyerne hænger fak-
tisk lidt over mig i denne tisk lidt over mig i denne 
december. Jeg har ikke tid-december. Jeg har ikke tid-
ligere siddet i en general-ligere siddet i en general-
sekretærstol i advent. Og sekretærstol i advent. Og 
jeg må bare være ærlig over jeg må bare være ærlig over 
for jer: Jeg er noget trykket. for jer: Jeg er noget trykket. 
Vi mangler seks millioner Vi mangler seks millioner 
kroner for at få LM’s budget kroner for at få LM’s budget 
for 2016 i balance. General-for 2016 i balance. General-
forsamlingen har netop god-forsamlingen har netop god-

kendt et underskudsbudget kendt et underskudsbudget 
for 2017, så det vil gøre vir-for 2017, så det vil gøre vir-
kelig ondt, hvis vi ikke kom-kelig ondt, hvis vi ikke kom-
mer i balance i 2016. Der er mer i balance i 2016. Der er 
hårdt brug for, at vi beder for hårdt brug for, at vi beder for 
LM’s økonomi. Der er hårdt LM’s økonomi. Der er hårdt 
brug for, at både ansatte og brug for, at både ansatte og 
frivillige står sammen og frivillige står sammen og 
bruger vores netværk og be-bruger vores netværk og be-
der om økonomisk hjælp.der om økonomisk hjælp.

Jeg har aldrig brudt mig Jeg har aldrig brudt mig 
om at holde kollekttaler. om at holde kollekttaler. 
Selvom jeg godt ved, at Bi-Selvom jeg godt ved, at Bi-
belen opmuntrer mig til at belen opmuntrer mig til at 
gøre det med frimodighed, gøre det med frimodighed, 
er det alligevel ikke nemt for er det alligevel ikke nemt for 
mig. Indsamlingsprojekter mig. Indsamlingsprojekter 
er nærmest blevet en tv-er nærmest blevet en tv-

ESSENS  

sællert i Danmark. Så hvor-sællert i Danmark. Så hvor-
for har jeg svært ved det, når for har jeg svært ved det, når 
de sekulære ikke har? Det er de sekulære ikke har? Det er 
en af de personlige ting, jeg en af de personlige ting, jeg 
arbejder med. arbejder med. 

Midt i budgetårets vinter, Midt i budgetårets vinter, 
der i den grad afslører vores der i den grad afslører vores 
afhængighed, må vi igen ty afhængighed, må vi igen ty 
til kirkeårets håb om for-til kirkeårets håb om for-
årets lysere tider og Guds årets lysere tider og Guds 
indgriben. Vi er afhængige indgriben. Vi er afhængige 
af, at Gud vil komme med af, at Gud vil komme med 
sin hjælp i rette tid. På den sin hjælp i rette tid. På den 
måde viser advent sig med måde viser advent sig med 
trøst og håb for en leder, trøst og håb for en leder, 
som i den grad er afhængig som i den grad er afhængig 
af, at Gud med Grundtvigs af, at Gud med Grundtvigs 
ord igen vil lade hvert ud-ord igen vil lade hvert ud-

gået træ ”skyde på ny”.gået træ ”skyde på ny”.
Og så er der en Og så er der en taktak, jeg har , jeg har 

stort behov for at sige. For stort behov for at sige. For 
alle LM’s venner og medar-alle LM’s venner og medar-
bejdere, der støtter. I er med bejdere, der støtter. I er med 
til at skabe en desto større til at skabe en desto større 
tak for rettidig omhu i giver-tak for rettidig omhu i giver-
tjenesten. Vi har modtaget ti tjenesten. Vi har modtaget ti 
millioner kroner i årets før-millioner kroner i årets før-
ste ti en halv måned. Tænk, ste ti en halv måned. Tænk, 
at vi har en så meningsfuld at vi har en så meningsfuld 
organisation, hvor så mange organisation, hvor så mange 
private givere støtter med så private givere støtter med så 
mange penge. mange penge. 

Det er et privilegium at Det er et privilegium at 
arbejde i et så meningsfuldt arbejde i et så meningsfuldt 
arbejde som at fremme arbejde som at fremme 
Guds genkomst!Guds genkomst!

Umiddelbart lignede drengen Umiddelbart lignede drengen 
fra Betlehem enhver anden fra Betlehem enhver anden 
nyfødt baby, men hans fød-nyfødt baby, men hans fød-
sel ville vende op og ned på sel ville vende op og ned på 

mange ting i vores samfund, mange ting i vores samfund, 
skriver Filip Osmundsen.skriver Filip Osmundsen.

TEMA
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søger:

Brænder du for at arbejde med unge mennesker, så de vokser i troen 
på Jesus og er med til at gøre Jesus kendt i det danske studieliv?

Er du uddannet teolog med passion for friheden i Kristus 
og erfaring med undervisning og forkyndelse? 

Ønsker du at være med til at skabe en sammenhængende bibelskole-
hverdag med plads til forskellighed? 

Vil du arbejde for KFS’ mission og vision, funderet i en tydelig  
evangelisk-luthersk teologi? 

Så er du et godt bud på LTC’s nye lærer. 

Brænder du for at formidle de gode historier og stille gode 
ressourcer til rådighed for gymnasieelever og videregåen-
de studerende i Danmark

Har du lyst til at indgå i et sekretariatsteam, der arbejder for at for-
midle ressourcer til studerende, så de kan kende Jesus og gøre Jesus 
kendt? 

Vil du være del af en arbejdsplads med mulighed for faglig sparring 
og ideudvikling?

Så er du et godt bud på vores kommende kommunikationsmedarbej-
der.

Arbejdsstedet er KFS-centret i Ødsted mellem Vejle og Egtved. 

Kommunikationsmedarbejder

Underviser til LTC

Læs mere på www.kfs.dk

Ansættelsesstart: 1. august 2017

Ansættelsesstart: 1. februar 2017
(eller snarest derefter)

Ansøgningsfrist: 31. januar 2017

Ansøgningsfrist: 8. januar 2017

Sømandsmissionen søger 

VOLONTØR TIL AGGERSHØJ 
Lønnet volontør til Ærø 
 
 
 
 
 
 
 
 
Om ansættelsen 
Din primære beskæftigelse bliver, sammen med resten af husets medarbejderteam at få hverdagen til at 
fungere i et hus, der næsten dagligt har gæster i form af søfartsstuderende, seniorer, sømandsenker eller 
andre. 
Arbejdsopgaverne veksler fra socialt samvær og samtaler med de besøgende til madlavning, vedligehold 
af huset, rengøring, havearbejde mm. 
Om ansøgeren 
Du har lyst til at arbejde i en kirkelig organisation, som er i konstant udvikling. 
Du har lyst til at dele liv og tro med andre unge. 
Du er fleksibel i forhold til afvekslende dage og arbejdstider. 
Kontakt leder af Aggershøj, sømandsmissionær Simon Ambrosen på tlf. 2982 2771 eller mail: 
ssa@somandsmissionen.dk, hvis du kan se dig selv som volontør eller hvis du vil høre mere.  

Kalder alle 0-30 årige.
Bliv medlem af LMBU!

www.lmbu.dk/medlem

Frederiksborg Apotek
S lotsgade 26, 3400 Hillerød

Tlf. 48 26 56 00
apoteker Troels  Ingemann

___________________________________

Apoteket har døgnvagt

www.frederiksborg-apotek.dk

Farverivej 8, Skjern, 97 35 25 21
jakobsblomsterforum.dk

Kontakt os på 7592 2022
www.felixrejser.dk

Nyt katalog  
udkommer d. 5. januar
Ring og bestil eller  
se mere på vores  
hjemmeside

Glædelig Jul

SƟllingsopslag 

Åben og udadvendt missionær Ɵl Peru 

Har du kald og lyst Ɵl at arbejde med udvikling af en 
menighed i Piura i Peru, så er deƩe job måske noget 
for dig.  

ELM søger missionær, der er god Ɵl at tale med men-
nesker, og som på en indlevende måde kan fortælle 
mennesker om troen på Jesus Kristus.  

Læs mere på www.elm.dk 

Ansøgningsfrist:  
1. februar 2017 

Lohse LogosMedia | Credo | Fokal | Kolon | Refleks
Forlagsgruppen Lohse · 75 93 44 55 · info@lohse.dk lohse.dk

Noget af det bedste 
jeg har læst ...

TIMOTHY KELLER

Bøn
»Noget af det bedste jeg 
længe har læst om emnet ...
Jeg vil gerne afsløre, at det, 
jeg sidder tilbage med, er 
en længsel efter at lære Gud 
bedre at kende.«
Indre Missions Tidende
»En værdifuld og yderst
brugbar vejledning til et ri-
gere og dybere bønsliv, og
bogen er dermed en gave til
enhver kristen.«
Udfordringen

TORBEN KJÆR

Matthæus-
evangeliet I og II
»Hans sprog er stringent og 
han går befriende lige til sa-
gen.«
Budskabet om bind I
»Kommentaren emmer af 
forfatterens enorme viden på 
baggrund af mange år som 
lærer og forsker i Det Nye
Testamente.«
IMT om bind II

LINE ANTHONY RECKWEG

Jesus var single
En bog om at være 
kristen og single
»Singlelivet problematiseres 
eller glorificeres ikke. Sing-
lelivets situation med behov 
og muligheder tages frem til
anskuelse og refleksion. Målet 
er at kaste lys over både sorger
og problemer, men også glæ-
der og friheder.«
Tro & Mission

360 sider
249,95 kr.

Lohse | LogosM
Forlagsgruppe

400/316 s.
299,95 kr.

pr. bog

192 sider
199,95 kr.

WE WANT YOU
4 KFUMs SOLDATERHJEM

Volontører søges 
Vi søger knivskarpe og 
engagerede unge pr. 1. 
januar 2017.

Har du lyst til at være én af 
de mange, der gennem 
generationer har fået en 
once in a lifetime-oplevelse 
på et KFUMs 
Soldaterhjem? 

Måske er det 
også noget for 
dig?  

job.kfums-
soldaterhjem.dk

pentabyg.dk

HOVED- OG TOTALENTREPRISER



BOGANMELDELSEBOGANMELDELSE

AF SIMON MADSENAF SIMON MADSEN

LÆRERLÆRER

EVASIMON@LIVE.DKEVASIMON@LIVE.DK

Timothy Keller:Timothy Keller:
BønBøn
Lohse 2016Lohse 2016

360 sider - 249,95 kroner360 sider - 249,95 kroner

Endnu en bog af den ameri-Endnu en bog af den ameri-
kanske præst Timothy Kel-kanske præst Timothy Kel-
ler er udkommet på dansk. ler er udkommet på dansk. 
Denne gang er det bøn, der Denne gang er det bøn, der 
er på dagsordenen.er på dagsordenen.

Kellers omfattende brug Kellers omfattende brug 
af kilder er imponerende. af kilder er imponerende. 
Inspirationen kommer ikke Inspirationen kommer ikke 
overraskende hovedsagelig overraskende hovedsagelig 
fra den reformerte og en-fra den reformerte og en-
gelsktalende tradition, men gelsktalende tradition, men 
også Augustin og især Mar-også Augustin og især Mar-
tin Luther citeres mange tin Luther citeres mange 
gange i bogen; foruden den gange i bogen; foruden den 
norske teolog Ole Hallesby.norske teolog Ole Hallesby.

Timothy Kellers ærinde Timothy Kellers ærinde 
er at føre læseren ind i et er at føre læseren ind i et 
fortroligt samvær med Gud. fortroligt samvær med Gud. 
Bøn er et møde og en sam-Bøn er et møde og en sam-
tale med Gud. I bønnen lærer tale med Gud. I bønnen lærer 
du Gud at kende, og i lyset af du Gud at kende, og i lyset af 
det også hvem du selv er.det også hvem du selv er.

Keller advarer mod kri-Keller advarer mod kri-
sten religiøsitet, som ikke sten religiøsitet, som ikke 
er funderet i Skriften. Bøn er funderet i Skriften. Bøn 
er ikke en indre meditativ er ikke en indre meditativ 
søgen efter åndelige ople-søgen efter åndelige ople-
velser, hvor vi kommer til at velser, hvor vi kommer til at 
danne en Gud efter vores danne en Gud efter vores 
eget billede. Keller argu-eget billede. Keller argu-
menterer for, at bøn tager menterer for, at bøn tager 
sit udgangspunkt i Skriften. sit udgangspunkt i Skriften. 
Bøn er at nå ind i et tillids-Bøn er at nå ind i et tillids-
fuldt forhold til Gud, så vi fuldt forhold til Gud, så vi 

Vejledning 
til bønslivet

kommer til at erfare Gud og kommer til at erfare Gud og 
Guds nåde og kærlighed til Guds nåde og kærlighed til 
synderen.synderen.

Efter at have læst bogen Efter at have læst bogen 
synes jeg, at bogens oprin-synes jeg, at bogens oprin-
delige titel udmærket ind-delige titel udmærket ind-
rammer bogens pointe: rammer bogens pointe: Ex-Ex-
periencing Awe and Intimacy periencing Awe and Intimacy 
with Godwith God. Gud, og kendska-. Gud, og kendska-
bet til ham, er grundlaget for bet til ham, er grundlaget for 
vores bøn og tilbedelse, el-vores bøn og tilbedelse, el-
lers bliver bønnen kun et fø-lers bliver bønnen kun et fø-
lelsesmæssigt behov ifølge lelsesmæssigt behov ifølge 
Keller. Derfor bør vi meditere Keller. Derfor bør vi meditere 
over Skriften og bruge tid på over Skriften og bruge tid på 
Guds ord. Guds ord. 

Hvis man skal opsummere Hvis man skal opsummere 
bogen med én sætning, er bogen med én sætning, er 
følgende citat, som Keller følgende citat, som Keller 
har hentet fra Luther, meget har hentet fra Luther, meget 
rammende: ”Vi må først høre rammende: ”Vi må først høre 
ordet, og derefter gør Hel-ordet, og derefter gør Hel-
ligånden sit arbejde i vore ligånden sit arbejde i vore 
hjerter; han gør sit arbejde i hjerter; han gør sit arbejde i 
hjertet på, hvem han vil, og hjertet på, hvem han vil, og 
hvordan han vil, men aldrig hvordan han vil, men aldrig 
uden ordet.”uden ordet.”

Der er meget god vejled-Der er meget god vejled-
ning til bønslivet i bogen. ning til bønslivet i bogen. 
Sproget og hverdagseksem-Sproget og hverdagseksem-
plerne er nutidige, så bogen plerne er nutidige, så bogen 
fortjener at nå ud til en bred fortjener at nå ud til en bred 
læserskare.læserskare.

Blot én bog om et emne Blot én bog om et emne 
kan dog sjældent stå alene, kan dog sjældent stå alene, 
og der er sider af bønnens og der er sider af bønnens 
univers, Keller kun berø-univers, Keller kun berø-
rer fl ygtigt. Bogens stærke rer fl ygtigt. Bogens stærke 
side er at fremhæve, at vi side er at fremhæve, at vi 
gennem bønnen møder gennem bønnen møder 
Gud som nådig, hellig og Gud som nådig, hellig og 
almægtig. Her har Keller et almægtig. Her har Keller et 
budskab om bøn, som jeg budskab om bøn, som jeg 
tror, kristne har brug for at tror, kristne har brug for at 
genopdage. genopdage. 

Jeg kan varmt anbefale Jeg kan varmt anbefale 
bogen.bogen.

inspiration            nærvær            holdning

”JULEN ER KOMMET”JULEN ER KOMMET med solhverv for hjerterne ban- med solhverv for hjerterne ban-
ge”, synger vi i denne tid med Grundtvig i julesangen ge”, synger vi i denne tid med Grundtvig i julesangen 
Kimer, I klokker!Kimer, I klokker!

På denne tid af året er solhverv som bekendt det På denne tid af året er solhverv som bekendt det 
tidspunkt, hvor dagen begynder at tiltage. Lyset bry-tidspunkt, hvor dagen begynder at tiltage. Lyset bry-
der langsomt frem, og det går mod forår og sommer der langsomt frem, og det går mod forår og sommer 
endnu engang.endnu engang.

I sangens billedsprog er julen det vendepunkt, der I sangens billedsprog er julen det vendepunkt, der 
vidner om, at mørket viger, og det sande lys skinner. vidner om, at mørket viger, og det sande lys skinner. 
Kristus er kommet til verden, og kun under hans kors Kristus er kommet til verden, og kun under hans kors 
er der ly fra Guds vrede over synden, fortæller Det nye er der ly fra Guds vrede over synden, fortæller Det nye 
Testamente.Testamente.

MEN SPØRGER MAN MEN SPØRGER MAN biskoppen i Roskilde, kan det biskoppen i Roskilde, kan det 
godt være, der også er ly et andet sted. Ja, faktisk kan godt være, der også er ly et andet sted. Ja, faktisk kan 
vi ikke sige, at Bibelen er Guds endegyldige sandhed. vi ikke sige, at Bibelen er Guds endegyldige sandhed. 
Vi er nødt til at stykke den sammen i samdrægtig Vi er nødt til at stykke den sammen i samdrægtig 
rundbordssnak med andre religioner.rundbordssnak med andre religioner.

DESVÆRRE ER DETDESVÆRRE ER DET ikke første gang, vi hører den  ikke første gang, vi hører den 
slags toner fra folk, der ellers har titel af at skulle slags toner fra folk, der ellers har titel af at skulle 
være åndelige hyrder. Og det bliver ikke bedre af, at være åndelige hyrder. Og det bliver ikke bedre af, at 
biskoppen understreger, at Kristus er vejen til Gud for biskoppen understreger, at Kristus er vejen til Gud for 
ham selv. Væk er således de objektive sandheder, og ham selv. Væk er således de objektive sandheder, og 
de er erstattet af subjektive ”sandheder”, som men-de er erstattet af subjektive ”sandheder”, som men-
nesket selv kan samle som et puslespil.nesket selv kan samle som et puslespil.

Der er ikke meget solhverv for de bange hjerter i Der er ikke meget solhverv for de bange hjerter i 
sådanne ”sandheder”. Allerhøjest en rar fornemmelse sådanne ”sandheder”. Allerhøjest en rar fornemmelse 
i kroppen over, at vi i hvert fald ikke skændes her i ju-i kroppen over, at vi i hvert fald ikke skændes her i ju-
letiden. Juleevangeliet giver ikke nogen mening, hvis letiden. Juleevangeliet giver ikke nogen mening, hvis 
biskoppen har ret i, at der kan være andre veje til Gud biskoppen har ret i, at der kan være andre veje til Gud 
end gennem Kristus. For hvorfor skulle Gud dog be-end gennem Kristus. For hvorfor skulle Gud dog be-
lemre sig med at blive menneske, hvis der var andre lemre sig med at blive menneske, hvis der var andre 
muligheder for at vinde evigt liv? muligheder for at vinde evigt liv? 

HVIS IKKE JESUHVIS IKKE JESU stedfortrædende død er den eneste  stedfortrædende død er den eneste 
mulighed, for at mennesker kan blive frelst, hvor-mulighed, for at mennesker kan blive frelst, hvor-
for skulle den almægtige Gud, der har skabt himlen for skulle den almægtige Gud, der har skabt himlen 
og jorden og fortjener al ære og pris, så nedværdige og jorden og fortjener al ære og pris, så nedværdige 
sig selv til at blive født i et hjørne af Romerriget af en sig selv til at blive født i et hjørne af Romerriget af en 
teenagepige, om hvem der blev hvisket i krogene, at teenagepige, om hvem der blev hvisket i krogene, at 
hun var kuleskør, løs på tråden eller begge dele? hun var kuleskør, løs på tråden eller begge dele? 

Hvorfor skulle Kongernes Konge nedværdige sig Hvorfor skulle Kongernes Konge nedværdige sig 
selv, hvis der var bare skyggen af andre muligheder?selv, hvis der var bare skyggen af andre muligheder?

Biskoppen tager ulykkeligvis fejl. Den nyfødte dreng Biskoppen tager ulykkeligvis fejl. Den nyfødte dreng 
i krybben er den eneste vej til Gud, sådan som han i krybben er den eneste vej til Gud, sådan som han 
også selv vidnede om som voksen (Joh 14,6). Derfor også selv vidnede om som voksen (Joh 14,6). Derfor 
giver det mening at fejre jul også i 2016. For nu er ly-giver det mening at fejre jul også i 2016. For nu er ly-
set kommet til verden. Mørket får ikke det sidste ord, set kommet til verden. Mørket får ikke det sidste ord, 
men må vige for ham (1 Joh 2,8).men må vige for ham (1 Joh 2,8).

DERFOR KAN VI DERFOR KAN VI i sandhed ønske hinanden en glæde-i sandhed ønske hinanden en glæde-
lig jul – også til biskop Peter Fischer-Møller, hvis han lig jul – også til biskop Peter Fischer-Møller, hvis han 
læser med.læser med.

Nicklas Lautrup-MeinerNicklas Lautrup-Meiner
ansv. redaktøransv. redaktør

Glædelig jul, 
biskop!
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SIMON MADSEN   Timothy Kellers ærinde er at føre læseren 
ind i et fortroligt samvær med Gud. Sådan at man kommer til at 
at erfare Guds nåde og kærlighed til synderen

LEDER  

   

Sydhjørnet 

Med tiltrædelse henholdsvis primo marts 2017 
og primo maj 2017 
- Stillingerne er på mellem 85% og 100%
Stillingen primo marts 2017 indeholder følgende fag:
Matematik i 1. og 6. kl. og delt klasselærerfunktion,
natur og teknik i 3., 5. og 6. klasse, musik i 2., 3., og 5. kl. 
samt specialundervisning i matematik og dansk.

Stillingen primo maj 2017 indeholder følgende fag:
Dansk i 1. kl. og delt klasselærerfunktion, idræt (piger) i 4./5., 6./7.
og 8./9. kl., tysk i 5. og 6. kl. samt specialundervisning i dansk og tysk. 

Vi er også interesseret i at høre fra dig, selvom du ikke kan dække alle fag.

Kratholmskolen er en kristen friskole med 220 elever. Det er en fagligt og
socialt velfungerende skole med engagerede medarbejdere, der giver en 
grundig undervisning i trygge og gode rammer. Skolen lægger vægt på det 
kristne livs- og menneskesyn, og ansøgere skal være i overensstemmelse
hermed, samt aktivt arbejde for det. 

Du får en spændende arbejdsplads med åbenhed for nye idéer, et godt 
kollegialt samarbejde og gode fysiske rammer både inde og ude.
Vi forventer, at du er fagligt dygtig, ansvarsbevidst, aktiv og engageret, har
et godt humør, er god til at samarbejde og har lyst til at arbejde med børn. 
Ansættelsen sker i henhold til overenskomst mellem Lærernes Central-
organisation og Finansministeriet. 

Ansøgning med relevante bilag skal være skolen i hænde senest den 11. 
januar 2017. 

Samtale forventes gennemført onsdag den 18. januar 2017 og torsdag
den 19. januar 2017 mellem kl. 17 og kl. 21.

Ansøgningen sendes på mail til: bm@kratholmskolen.dk

Yderligere oplysninger: Kontakt skoleleder Bent Møller på tlf. 65 96 22 69 
eller 30 51 60 70.

KratholmskolenKratholmskolen
- EN KRISTEN FRISKOLE
Byghøjvej 27-33 · 5250 Odense SV · www.kratholmskolen.dk

To lærere til barselsvikariater

Medarbejder til bofællesskabet Medarbejder til bofællesskabet 

Sydhjørnet i VamdrupSydhjørnet i Vamdrup
En medarbejder har søgt nye udfordringer. Vi vil der-En medarbejder har søgt nye udfordringer. Vi vil der-
for gerne i kontakt med dig, hvis du har en ambition og for gerne i kontakt med dig, hvis du har en ambition og 
drøm om at arbejde i et kristent bofællesskab under drøm om at arbejde i et kristent bofællesskab under 
Kristelig Handicapforening. Kristelig Handicapforening. 

Vi forudsætter, at du kan identifi cere dig med og har et Vi forudsætter, at du kan identifi cere dig med og har et 
personligt forhold til vores kristne værdigrundlag. Kend-personligt forhold til vores kristne værdigrundlag. Kend-
skab til og erfaring med autisme/hjerneskade-området skab til og erfaring med autisme/hjerneskade-området 
vil være en fordel. Vi ønsker ansøgere med en menne-vil være en fordel. Vi ønsker ansøgere med en menne-
skelig og faglig kapacitet, der vil indgå i relevant og mål-skelig og faglig kapacitet, der vil indgå i relevant og mål-
rettet faglig udvikling. Vi har nybygget et værksted, der rettet faglig udvikling. Vi har nybygget et værksted, der 
gerne må bruges. gerne må bruges. 

Vi ønsker dig med pædagogisk uddannelse eller anden Vi ønsker dig med pædagogisk uddannelse eller anden 
uddannelsesmæssig baggrund f.eks. social- og sund-uddannelsesmæssig baggrund f.eks. social- og sund-
hedsassistent.hedsassistent.

Samtaler: Uge 2.Samtaler: Uge 2.

Ansættelse: Snarest muligt.Ansættelse: Snarest muligt.

Har du lyst til at vide mere om stillingen se www.Syd-Har du lyst til at vide mere om stillingen se www.Syd-
hjornet.dk og kontakt gerne leder Knud Dideriksen, evt. hjornet.dk og kontakt gerne leder Knud Dideriksen, evt. 
med henblik på et uforpligtende besøg på Sydhjørnet..med henblik på et uforpligtende besøg på Sydhjørnet..
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Fortæller om livet som volontør
Vil du høre lidt om Cambodja? Maria Mørch var volontør i Vil du høre lidt om Cambodja? Maria Mørch var volontør i 
Cambodja i 2015-2016. Nu rejser hun rundt i Danmark og Cambodja i 2015-2016. Nu rejser hun rundt i Danmark og 
fortæller andre unge i LM om mission.fortæller andre unge i LM om mission.

Mere mission i LMBU
Flere klubber og fl ere medlemmer større tilskud fra DUF. En Flere klubber og fl ere medlemmer større tilskud fra DUF. En 
ny klub med 30 medlemmer sikrer lønnen til en ansat konsu-ny klub med 30 medlemmer sikrer lønnen til en ansat konsu-
lent i LMBU i halvanden måned,” siger Lars Birkmose.lent i LMBU i halvanden måned,” siger Lars Birkmose.

Hverdagsmissionær
03/12/2016 | STINE OG RASMUS ROAGER, MISSIONÆRER I TANZANIA03/12/2016 | STINE OG RASMUS ROAGER, MISSIONÆRER I TANZANIA

Til hverdag går vi sprogskole for at lære tanzanisk kultur og Til hverdag går vi sprogskole for at lære tanzanisk kultur og 
sproget swahili. Det skal vi fortsætte med indtil midten af sproget swahili. Det skal vi fortsætte med indtil midten af 
januar. Nogle gange er det lidt frustrerende at være kommet januar. Nogle gange er det lidt frustrerende at være kommet 
her til Tanzania, men ikke være kommet rigtig i gang med det her til Tanzania, men ikke være kommet rigtig i gang med det 
virkelige missionsarbejde. Nemlig nomademissionen. Vores virkelige missionsarbejde. Nemlig nomademissionen. Vores 
hjerter banker for at møde disse mennesker, og vi længes ef-hjerter banker for at møde disse mennesker, og vi længes ef-
ter at komme i gang med arbejdet på evangelisationsture til ter at komme i gang med arbejdet på evangelisationsture til 
nomadestammerne og sundhedsundervisning ...nomadestammerne og sundhedsundervisning ...

dlm.dk/blog/nomademissionaer-og-hverdagsmissionaerdlm.dk/blog/nomademissionaer-og-hverdagsmissionaerdlm.dk/nytdlm.dk/nyt dlm.dk/nytdlm.dk/nyt
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